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další, tentokrát letní číslo Našej dědiny 
Vás zve k nahlédnutí a čtení jednotlivých 
příspěvků, jež jsou kronikou dění v naší 
obci. Najdete v něm „Vítání občánků“, které 
bylo obnoveno činností komise pro školství 
a  společenské záležitosti, ale také podrob-
nosti podobné životní události, jakou je křest 
narozeného dítěte v naší farnosti.  V rubrice 
Dění v obci jsme se zaměřili na turistický 
ruch v Hlohovci, kam každoročně zavítá stále 
větší množství turistů, a je na nás, místních, 
abychom je přivítali v našich penzionech 
a  restauracích a umožnili jim prožít několik 
příjemných chvil či dní na území naší obce. 
Základní škola zas uvítala známé sboristy 
Scholy brněnské mládeže, o jejich soustře-
dění a účasti na Světových dnech mládeže 
v Krakově se dozvíte na straně 5. Pokud ne-
víte, kam v Hlohovci za kulturou, máme pro 
Vás dobrý tip. Navštivte některé z představe-
ní Dvorního divadla v Hlohovci. Přivítají Vás 
manželé Černínovi, pohostí dobrým vínem 
a usadí v hledišti pod širým nebem. Letní se-
zona roku 2016 je v plném proudu. Přijměte 
pozvání na mnohé kulturní akce v naší obci, 
které na Vás během léta čekají, a pokud si ne-
vyberete, nasedněte do turistického vláčku 
a nechejte se zavézt do okolních míst s boha-
tou nabídkou kulturního či sportovního vyži-
tí i výletních atrakcí. Krásné letní dny nejen 
při čtení prázdninového čísla Našej dědiny za 
celou redakci přeje 

Hana Sítková, šéfredaktorka.

Turistická sezóna v Hlohovci je v plném proudu

Vážení čtenáři, 
milí spoluobčané,

Hlohovecké děti na vyjížďce turistickým vláčkem. Foto archiv redakceUlice K zámečku. Foto archiv redakce.

Potichu ležím v  trávě,
 ruce za hlavou.

Sleduji letadla, která právě
bílými linkami křižují nebe nade mnou.

Na chvilku, na chviličku
přivírám oči jen,

přesto však pomalu, pomaličku
začínám pod víčky snít krásný sen.

V mžiku já cestujícím jsem,
tisknu se k okénku letadla,

krajinu dole pozoruji nevěřícně a s úžasem,
jak velikou scénu divadla.

Pojďte, i Vás možná dotkne se mé snění
o kraji, nad kterým tyčí se vrcholky Pálavy.

Vždyť právě začíná roční představení,
v hlavní roli -  nádherná perla Jižní Moravy.

Zpod těžkých zimních peřinek, 
sluníčko na jaře když prstíky své vystrčí,

zlehounka dotkne se půdy, stromů i květinek
lidem zde žijícím srdce radostí poskočí.

Zvrásněnou tvář starce
po celou zimu země připomínala,

teď stačilo jen pár teplých doteků slunce,
aby se celá zazelenala.

Celičká dolina mezi Lednicí a Valticemi
šat mnoha odstíny zeleně zářící si oblékla

a Bezručova alej, která je spojnicí mezi nimi,
knofl íky z bělostných květů kaštanů na něho 

navlékla.

V létě se zelená v zlatavou promění
a po celém kraji to nádherně zavoní.
Cítíte jak sladká, opojná vůně to je?

To v sadech a zahradách ovoce zraje.

Letní vítr si rozverně pohrává
s vlnkami lednických rybníků.

Hladí je, načechrává,
žene až k břehům, kde sídlí hejna ptáků.

Na podzim stále sílící
spousty barev po kraji rozfoukává,

proletí vinicí,
kde vinná réva právě dozrává.

Najednou svědky jsme malého zázraku,
kdy perla se ve spoustu perliček proměnila.
Jiskra její však nadále zůstává ve vinném 

moku,
v bohatství, kterým těžkou práci odměnila.

Zima se zlehounka do kraje snáší.
S prvními vločkami končí i můj sen.

Jsem šťastná, i když se světla na mém jevišti 
pomalu zháší,

tady totiž já doma jsem!
Pavla Kurková

Sen o kraji
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VÝPIS USNESENÍ
přijatých na 8. veřejném zasedání Zastupitelstva obce Hlohovec

ve volebním období 2014-2018,  konaném dne 15. 6. 2016 v zasedací místnosti OÚ Hlohovec

Zastupitelstvo obce Hlohovec (dále jen 

“ZO”) na svém 8. veřejném zasedání přija-

lo usnesení č:

• 1/8/2016 ZO zvolilo ověřovatele zápisu: 
Ing. Jaroslav Hajda, Ing. Miroslav Pipal.

• 2/8/2016  ZO zvolilo návrhovou komisi 
ve složení:  předseda Karel Vlašic, členové 
Mgr. Hana Sítková a Ing. Radek Bergauer.

• 3/8/2016 ZO schválilo program svého 
dnešního zasedání v podobě, jak byl zve-
řejněn.

• 4/8/2016 ZO vzalo na vědomí zprávu 
starostky obce o plnění usnesení přija-
tých na minulém zasedání ZO.

• 5a/8/2016 ZO vzalo na vědomí zprávu 
předsedy fi nančního výboru o činnosti 
výboru za uplynulé období.

• 5b/8/2016 ZO vzalo na vědomí zprávu 
předsedy kontrolního výboru o činnosti 
výboru za uplynulé období.

• 6/8/2016 ZO vzalo na vědomí zprávu 
starostky obce o stavu dotovaných pro-
jektů obce a stavu čerpání účelových do-
tací z veřejných rozpočtů poskytovatelů: 
a) Státní fond dopravní infrastruktury 

ČR na akci: Hlohovec – ul. Hlavní, Led-
nická, chodníky, 

b) Ministerstvo obchodu a průmyslu ČR 
na akci: Rekonstrukce vytápění v zá-
kladní škole v Hlohovci, 

c) Jihomoravský kraj na akci: Hlohovec - 
zastřešení zpevněné plochy u KD, 

d) Státní fond životního prostředí ČR 
na akci: Zateplení budovy Mateřské 
školy Hlohovec, na poskytovatelem 
dodatečně uznané vícenáklady.

• 7/8/2016 ZO schválilo v  souladu s § 84 
odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., 
o  obcích, ve znění pozdějších předpisů, 
a s § 17 odst. 7 písm. b) zákona č. 250/2000 
Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, 
závěrečný účet obce Hlohovec za rok 2015 
vyjádřením souhlasu s celoročním hospo-
dařením s výhradou, vzhledem k chybám 
a nedostatkům uvedených v ustanovení 
§ 10 odst. 3 písm. c) zákona o přezkoumá-
ní hospodaření, zjištěným při přezkoumá-
ní hospodaření obce za rok 2015 a uvede-
ných ve zprávě o auditu za rok 2015. 

• 8/8/2016 ZO přijalo na základě vyjádře-
ní souhlasu s celoročním hospodařením 
obce Hlohovec za rok 2015 s výhradou 
opatření: obec Hlohovec po zjištění chyby 
neprodleně vyrozuměla druhou smluv-
ní stranu (nájemce) o neplatnosti uza-
vřeného dodatku č. 2 nájemní smlouvy 
a současně zveřejnila záměr obce Hloho-
vec pronajmout část pozemku p. č. 1202 
v  k.ú. Hlohovec v době od 1. 2. 2016 do 
17.  2.  2016 na úřední desce Obecního 
úřadu Hlohovec, současně také na úřed-
ní desce umožňující dálkový přístup na: 
www.hlohovec.cz a uložilo starostce obce 
zajistit důsledné dodržování podmínek 
daných ustanovením § 39 odst. 1 zákona 
o obcích, tedy zveřejňování záměru obce 
nakládat se svým nemovitým majetkem 
i v případech, kdy se mění podstatné ná-
ležitosti uzavřené smlouvy. 

• 9/8/2016 ZO schválilo úplatný převod čás-
ti pozemku p. č. 1735/8 (ostatní plocha, jiná 

Zprávy z radnice

plocha) v k.ú. a obci Hlohovec, na ulici Dol-
ní konec, která se dle geometrického plánu 
pro rozdělení pozemku č. 1194-14/2016 vy-
hotoveného Ing. Petrem Helískem z fi rmy 
Geprostav geodézie s.r.o. dne 10. 5. 2016 
odděluje a nově označuje jako parcela čís-
lo 1735/21 o výměře 25 m2, z vlastnictví 
obce Hlohovec do vlastnictví společnosti 
E.ON Česká republika, s.r.o., F. A. Gerstnera 
2151/6, 370 49 České Budějovice, za cenu 
úřední (administrativní cenu) stanovenou 
znaleckým posudkem, minimálně však 
za 100,- Kč za 1 m2 a s podmínkou úhrady 
všech nákladů a poplatků souvisejících 
s převodem pozemků nabyvatelem.

• 10/8/2016 ZO schválilo úplatný převod 
pozemků p. č. 1070/2 (ostatní plocha, 
manipulační plocha, 87 m2), p. č. 1071 (za-
stavěná plocha a nádvoří, společný dvůr, 
62  m2)  a p. č. 1072/1 (zahrada, 213 m2) 
v obci a k. ú. Hlohovec, na ulici Dolní ko-
nec, z vlastnictví obce Hlohovec do vlast-
nictví pana Zdeňka Dolečka, za minimální 
cenu 100,- Kč za 1 m2 a s podmínkou úhra-
dy všech nákladů a poplatků souvisejících 
s převodem pozemků nabyvatelem.

• 11/8/2016 ZO vzalo na vědomí informa-
ce o provedeném rozpočtovém opatření 
č. 2/2016 Radou obce Hlohovec, které 
schválila na své schůzi č. 21/2016 dne 
4. 5. 2016.

• 12/8/2016 ZO schválilo provedení roz-
počtového opatření č. 3/2016 rozpočtu 
obce na rok 2016.

RNDr. Marie Michalicová
starostka obce

Dění v obci

Oslava Dne dětí
se letos vydařila

Krásné slunečné počasí přálo letošní oslavě Dne 
dětí před kulturním domem v  Hlohovci, kterou po-
řádal PETRKLÍČ, spolek k podpoře ZŠ a MŠ Hlohovec. 
Na děti čekal zábavný program plný her, soutěží, ba-
lonkování, tvoření obřích bublin i malování na obli-
čej. V průběhu zábavného odpoledne vystoupil také 
hlohovecký dětský folklórní soubor s pásmem písní 
a tanečků a nechyběl ani skákací hrad a občerstvení, 
takže si na své přišli malí i velcí. Součástí akce byla 
malá dětská loterie s názvem Děti dětem aneb Štěstí 
za 1 korunu, na jejíž přípravě se podíleli žáci základ-
ní školy. Výtěžek zaokrouhlený na 1000,-Kč poputuje 
do dětského domova v Mikulově, tedy k dětem, které 
nemají tu možnost prožít šťastné dětství ve svých ro-
dinách. Děkujeme všem, co podpořili dobrou věc, 
a taky všem pořadatelům a účinkujícím. 

Hana Sítková. Foto archiv redakce Veselé hry a soutěže dětí.

Oslava Dne dětí.Den dětí se nám líbil.
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Na Májových hodkách si zatančili místní i přespolní
Tradiční Májové hodky se letos uskuteč-

nily v sobotu, 14. května. Díky tomu, že byl 
náš kostel před dostavěním zasvěcený sv. 
Janu Nepomuckému, můžeme mít hodky 
i v tento jarní čas. 

Sešli jsme se ve 14 hodin u stárka Fran-
tiška Bartošíka, odkud jsme šli průvodem 
obcí za doprovodu Slovácké kapely Romana 
Horňáčka. I přes počáteční obavy nás muzika 
mile překvapila. Trochu nás pozlobilo počasí, 
nakonec ale vše dobře dopadlo. Na odpole-
dní zábavě byla účast poměrně hojná, přijeli 
i přespolní z Charvatské, Ladné, Rakvic a Dol-
ních Dunajovic. Večerní zábava se však hoj-
nou účastí chlubit nemohla, přišlo totiž jen 
málo místních mužáků. Budeme se na vás 
těšit na hody, které proběhnou 21. -22. srpna 
2016. 

Fra ntišek Bartošík, stárek
Foto archiv redakce Májové hodky 2016, stavění máje.

Hodovní průvod, v popředí oba stárci.

Tanec pod májů.

Chlapci z chasy při přípravě hodovní máje.

Setkání u stárka Františka Bartošíka.

POZVÁNKA NA KULTURNÍ AKCE
• Hlohovecká chasa zve všechny příznivce folklóru a   dechové 

hudby na tradiční SVATOBARTOLOMĚJSKÉ HODY, ve dnech 
21.  – 22. srpna 2016 v  areálu před KD v  Hlohovci. K tanci 
a poslechu hraje DH Pivoňka. V neděli 21. 8. je sraz ve 14.00 hodin 
u stárka Josefa Beneše, v  pondělí 22. 8. v  15.00 hodin u stárka 
Františka Bartošíka.

• Pokračováním hodovního veselí budou tradiční HODKY, které se 
uskuteční v sobotu 27. srpna 2016 v areálu před KD v Hlohovci. 
Hraje DH Lácaranka, sraz krojovaných je ve 14.00 hodin u stárka 
Josefa Beneše. Všechny srdečně zvou stárci a chasa. 

• Spolek  Hlohovčané a Obec Hlohovec Vás společně zvou na 
10. HLOHOVECKÉ VINOBRANÍ, které se bude konat v sobotu 

24. září 2016 od 15:00 hodin před místním kulturním domem 
v Hlohovci. Můžete se těšit na originální moravský energy drink 
„burčák“ a vína přímo od hlohoveckých vinařů, atrakce pro děti 
i stánky se specialitami pro gurmány. V bohatém kulturním 
programu vystoupí hlohovecký dětský soubor, cimbálová 
muzika Kamenica, František Uher – one man show, kapely Ponk 
Trio, Juniorband a Wohnout. 
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Starostka obce přivítala devět nových občánků
Těsně před koncem školního roku se obřadní síň 

obecního úřadu v Hlohovci zaplnila těmi nejmenší-
mi a nejmladšími. Komise pro školství a společenské 
záležitosti obnovila tradici vítání nových občánků 
a pozvala ke slavnostnímu přijetí všechny zájemce 
z řad rodičů nově narozených dětí. V neděli 26. červ-
na dorazila se svými rodiči miminka, která přišla na 
svět v období od července 2015 do března letošní-
ho roku. Všechny přítomné hosty přivítala ceremo-
niářka obřadu Hana Sítková a uvedla žáky místní zá-
kladní školy, kteří pod vedením paní učitelky Eleny 
Jankovičové vystoupili v  úvodu s  malým pásmem 
básní a  písní . Poté paní starostka RNDr. Marie Mi-
chalicová přednesla slavnostní projev k přítomným 
rodičům a přivítala jejich děti mezi občany Hlohov-
ce. Pro vzpomínku na toto milé setkání se rodiče 
zapsali do pamětní knihy a pro své ratolesti převzali 
drobné dárky, pamětní list a fi nanční dar. Celý obřad 
hudebně doprovázela paní učitelka Eliška Jungma-
nnová. Vítání občánků bylo slavnostní i dojemné zá-
roveň a jsme rádi, že jsme se mohli podílet na jeho 
přípravě i realizaci.  Narozením dítěte plní člověk své 
nejkrásnější poslání. Všem rodičům přejeme hodně 
životních sil, trpělivosti a radosti při výchově svých 
dětí. Tou největší odměnou za jejich rodičovské úsilí 
ať je jim láska, šťastný a radostný smích dětí, a také 
jejich úcta a vděčnost.  

Za komisi pro školství a společenské 
záležitosti Mgr. Hana Sítková

Foto Tereza Jankovičová

Přivítány byly 3 skupiny dětí a jejich rodičů (pořadí 
vždy zleva):
Skupina 1:
• Veronika a Jiří Schallenbergerovi se synem Jiřím
• Kateřina a Jiří Vlkovi s  dcerou Eliškou
• Petra Vlková a Tomáš Sedlák se synem Tomášem

Skupina 2:
• Žaneta a Kamil Balšínkovi s dcerou Adélou
• Ludmila a Libor Snopkovi se synem Ondřejem
• Linda Radkovičová a Kamil Sedláček s dcerou 

Amálií

Skupina 3:
• Petra a Tomáš Volejníkovi se synem Tomášem
• Veronika a Radek Radkovičovi s dcerou Tinou
• Michaela Vališová a Josef Bartolčic se synem Jose-

fem

Paní starostka s 3. skupinou nových občánků.Kulturní program žáků základní školy.

Vítání občánků, 2. skupina dětí a rodičů.

Vítání občánků, 1. skupina.
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Schola brněnské mládeže před budovou školy.

Schola brněnské mládeže trénovala v Hlohovci

Vítání občánků má svá pravidla

Když v pátek odpoledne odešly děti ze školy, málokdo tušil, že 
přes víkend bude ve škole rušněji a hlučněji než přes týden. Důvod 
je prostý, 24. 6. -26. 6. 2016 měla Schola brněnské mládeže (SBMka) 
soustředění právě u nás. Jak by taky ne, když desetina sboru nese pří-
jmení Bartošík/Bartošíková. Ve dnech 20. -31. července proběhnou 
v polském Krakově Světové dny mládeže, na kterých se očekává až dva 
miliony mladých, z toho asi 5 000 Čechů. A jelikož budeme toto setkání 
hudebně doprovázet, je nutností řádná a intenzivní příprava.

V pátek v 6 hod. podvečer jsme měli sraz ve škole, někdo to našel 
hravě, jiné navedla navigace k mateřské škole a někteří se museli po-
ptat místních. Naštěstí se u nás není kde ztratit, proto jsme za chvilku 
mohli zkoušet až do večera, který jsme zakončili chválami s O. Karlem 
Janouškem. Sobota byla velmi náročná, zpívali jsme od rána do veče-
ra, jen s přestávkou na oběd a na mši svatou, kterou celebroval O. Jan 
Balík. Večer jsme dostali volno, a tak jsme mohli našim kamarádům 
ukázat něco z krás naší dědiny. V neděli jsme zpěvem doprovodili mši 
svatou, pak jsme opět pilně trénovali až do pěti, kdy už naše hlasivky 
konečně dostaly volno.

Všem zpěvákům a muzikantům se u nás převelice líbilo, možná že 
se z toho stane každoroční tradice. Děkujeme ZŠ a MŠ Hlohovec za 
možnost využít školu k ubytování více než padesáti sboristů a muzi-
kantů.

Po květnovém rozhodnutí Rady obce 
Hlohovec o obnovení slavnostního obřadu 
„Vítání občánků“ jsme mezi hlohovecké ob-
čany slavnostně přivítali již první skupinku 
dětí, jejichž rodiče o to projevili zájem. Věří-
me, že si tato znovuobnovená tradice najde 
oblibu i  u dnešní generace mladých mami-
nek a tatínků. Na vítání dětí budou každoroč-
ně vyhrazeny dva termíny, v  květnu a další 
v měsíci říjnu. Letos je z organizačních důvo-
dů další termín plánovaný na měsíc listopad. 

Je vhodné si při této příležitosti vysvětlit, 
že rodiče novorozených dětí nebudou vzhle-
dem k legislativním překážkám zváni na Vítá-
ní občánků automaticky. Pokud máte zájem 

Snad naše práce ponese plody, myslete na nás a koukejte se na 
přenosy z Krakova přes TV Noe, ať vidíte, na čem se náš Hlohovec spo-
luúčastnil . 

Marie Bartošíková ml.
Foto Marie Bartošíková

o slavnostní přivítání Vašeho miminka, 

přihlaste se osobně na Obecním úřadě 

Hlohovec nebo poštou zašlete vyplněný 

formulář, který obdržíte taktéž na obec-

ním úřadě nebo jej naleznete ke stažení 

na www.hlohovec.cz/formuláře. Konečný 
příjem přihlášek je z důvodu důstojného 
zajištění další akce do 31. října 2016. Termín 
slavnostního aktu se dozvíte v  pozvánce, 
kterou na základě zaslané přihlášky obdržíte 
nejpozději 2 týdny předem.

Abychom předešli různým nedorozumě-
ním, jsou stanovena pravidla:
 na akci mohou být pozvány všechny děti 

mladší jednoho roku, které jsou hlášené 

k trvalému pobytu v Hlohovci ke dni naro-
zení, nebo byly k trvalému pobytu v obci 
přihlášeny do jednoho měsíce od narození.

 toto se týká i dětí bez české státní přísluš-
nosti, ale pouze pod podmínkou před-
ložení dokladu o povolení pobytu v ČR 
matky dítěte a platné nájemní smlouvy 
k nemovitosti na území obce, případně vý-
pisu z katastru nemovitostí.

Více také na www.hlohovec.cz /ostatní infor-
mace. Srdečně se na Vaši návštěvu těšíme.

Komise pro školství a společenské záležitosti 
Rady obce Hlohovec

Průvod Božího těla provázelo pěkné počasí
V tradičně důstojné a slavnostní atmosféře vyšel četný eucha-

ristický průvod na oslavu Těla a krve Páně, známější jako Boží tělo, 
v neděli 29. května z kostela sv. Bartoloměje. Procesí věřících se vy-
dalo před polednem po ukončení mše svaté za zpěvu eucharistických 
písní ulicemi Dolní konec a Dědina se čtyřmi zastávkami 
u vyzdobených domácích oltářů před domy č. p. 247, 343, 
36 a 334. Slavnost vyvrcholila adorací a závěrečným po-
žehnáním opět v kostele. Opravdu sváteční atmosféru 
průvodu dodávaly symbolickým zeleným věnečkem oz-
dobené korouhvičky v rukou krojovaných chlapců, před 
knězem vysypaná cesta květy z košíčků malých družiček, 
i hudební doprovod, který zajistili muzikanti z místní DH 
Pivoňka.

Farní rada v Hlohovci děkuje všem, kteří se aktivně 
podíleli na přípravě letošní slavnosti Těla a krve Páně 
bohatou výzdobou kostela a domácích oltářů, také 
všem, kteří měli podíl na jejím zdárném průběhu čtením 
z Písma, pronášením proseb, ministrantům a mužům za 
doprovod kněze s baldachýnem a svícny. Poděkování 
patří především našemu panu faráři, Mons. ThDr. Karlu 
Janouškovi, který se opět ochotně vydal s naším proce-

sím, aby společně s věřícími zdůraznili reálnou přítomnost Ježíše 
Krista v ulicích naší obce, kam také patří. Vždyť vznášené prosby 
u jednotlivých oltářů znějí tak občansky. 

Farní rada v Hlohovci

Boží tělo, slavnostní průvod věřících. Foto archiv redakce
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Proměny krajiny v našem okolí 
Většina z nás žije v Hlohovci od svého naro-

zení, vnímá své okolí a krajinu kolem Hlohovce 
jako hotovou věc a těžko si připouští, že tomu 
bylo někdy i jinak a naopak. Život změnu určitě 
přinese, protože jak se říká: změna je život. Ně-
které věci dokážeme a chceme změnit, příroda 
si však často poradí sama a na nás lidi nedá. 
Například si nedovedeme představit, že by-
chom po cestě k Nesytu nemíjeli rybníčky nebo 
nenarazili potom dál na Výtopu. A přece to není 
zase tak dávno, kdy tyto vodní plochy vznikly. 
V padesátých letech minulého století, je na za-
čátku svého hospodaření vybudovalo Státní 
rybářství. Předtím to byly louky nebo pastviny, 
odtud název Koňské pastvisko ve starých ma-
pách. 

Naopak, v dětství jsem slýchala o Červe-
né studánce v lukách za Hraničním zámeč-
kem, ale výprava k této stavbičce skončila 
fi askem. Zcela zarostlá keři a buření zůstala 
dál pro mě tajemstvím, obklopeným divo-
kou přírodou a lány obilí na druhé straně 
údolíčka. Dnes stačí sednout na kolo a jste 
u ní za pár minut po úzké asfaltce, která vede 
až na silnici Lednice – Mikulov a je na ní zna-
čená Lichtenštejnská cyklostezka. Zděnou 
zemní stavbu dali postavit Lichtenštejno-
vé v roce 1894 z typických červených cihel 
z poštorenské keramičky, aby jímala vodu ze 
tří údolních pramenů. Technická památka je 
funkční dodnes. Voda z Červené studánky 
tehdy tekla samospádem litinovým potru-
bím o průměru 8 cm do Lednice, kde záso-
bovala zámek, železniční stanici i  kašnu na 

náměstí. Tato šestikilometrová cesta trvala 
vodě devět hodin. Na rozdíl od studánky 
vodovod dávno nefunguje. Zásluhu na zno-
vuobjevení Červené studánky mají členové 
Českého svazu ochránců přírody z Lednice, 
kteří se v rámci svých možností starají o její 
dobrý technický stav a její bezprostřední 
okolí. Brigády na likvidaci buřeně se musí 
opakovat i několikrát za rok. Pozemky leží-
cí v lednickém katastru vlastní Pozemkový 
spolek Lednice, který s ochránci úzce spo-
lupracuje. Stavba studánky je přístupná bez 
omezení. Bohužel ani jí se nevyhýbá ruka 
„čmárala“. Škoda, možná by svou energii 
mohl „umělec“ vybít při práci s křovinoře-
zem. Ovšem přidat se k aktivitě lednických 
ochránců může každý, komu není lhostejné 
okolní přírodní prostředí. Troškou do mlýna 
přispívám i já. 

Jaksi jsme se postupně smířili se ztrátou 
jírovcové Englické aleje vedoucí od středu 
Hraničního zámečku podél potoka Včelínku 
na hráz a po břehu Nesytu směrem k Valti-
cím. Kaštany jsme sbírali pro zvěř povinně 
ještě jako žáci. Většina přestárlých stromů ale 
uschla a zbytky aleje zápasí s klíněnkou. Po-
dobně je na tom polorozpadlými náletovými 
dřevinami zarostlá lichtenštejnská Pstruhár-
na neboli Forelle pod hrází Nesyta. Možná Fo-
relle i Englická alej na obnovu teprve čekají? 

Razantně se změnil pocit z procházky po 
hrázi výtažníků pro nás, kteří jsme byli „celý 
život“ zvyklí na topolovou alej lemující oba 
břehy Včelínku. I tyto stromy se dožily mýtní-

ho věku, navíc jejich odlamující se větve byly 
nebezpečné pro chodce či cyklisty na po-
měrně frekventované cestě. Proto se rozhodl 
nový správce toku a tedy i aleje, státní pod-
nik Povodí Moravy, se souhlasem Agentury 
ochrany přírody a krajiny břehové topoly po-
kácet. A co bude dál? Těžko říct. Tok Včelínku 
stejně jako rozpadlá část Englické aleje leží již 
v sousedním katastrálním území Sedlec u Mi-
kulova, takže o probíhajících správních říze-
ních ani plánech do budoucna se nedovíme. 

Ze stejného důvodu bylo velkým překva-
pením i zahájené kácení „hájičku u želez“ na 
katastru Valtic. Dnes již zůstalo vzpomínkou 
hrozivé šumění majestátných stromů ve vě-
tru, které byly svědky mnoha intimních do-
staveníček nebojácných milenců .… To znám 
také z vyprávění. Ovšem státní podnik Lesy 
české republiky projevil pramálo pochopení 
pro romantické poslání tohoto zákoutí pří-
rody. Valtické polesí jako řádný správce za-
evidovaného hospodářského porostu musel 
v souladu s Lesním hospodářským plánem 
schváleným pro toto desetileté období stro-
my pokácet a zpeněžit. V tomto případě se 
žádné diskuze s nikým nevedou. Nevím jak 
komu, ale mně ten zelený chrám po cestě 
do Valtic prostě chybí. Bohužel, ani fotografi í 
si jej už nepřipomeneme. Buďme optimisti, 
malé sazenice v lesní oplocence dávají tušit, 
že bude lépe a náhradou se nám nabízí krás-
ný výhled na Valtice. 

Marie Michalicová, starostka 
Foto archiv redakce

Nový hájíček u želez....a bez stromořadí.

Včelínek lemovaný topoly...Červená studánka z výšky
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Dovolenou v „hlohoveckém stylu“ vyhledává stále více turistů
„Hele, to je ale krásná vobec“, zaslechla 

jsem nedávno z  úst skupiny turistů, projíž-
dějících na kolech prosluněnou a rozkvetlou 
hlohoveckou ulicí. Slova chvály na místo, kde 
žijeme, vždy potěší a pohladí na duši. Přinutí 
člověka zastavit se a zamyslet nad obsahem 
onoho sdělení a uvědomit si to štěstí, že ži-
jeme právě tady.  Hlohovec opravdu patří 
k  velmi krásným a upraveným obcím naše-
ho regionu a přibývá lidí, kteří si ho vybírají 
jako víkendovou či dovolenkovou destinaci. 
Co všechno může naše obec svým návštěv-
níkům nabídnout a jaké možnosti prožít ne-
zapomenutelné dny hlohovečtí turisté mají?  
Troufám si říci, že mnoho.  

Naše obec se pyšní výjimečnou polohou 
v srdci Lednicko-valtického areálu, který patří 
k unikátním turistickým oblastem s abnor-
mální koncentrací přírodních, kulturních, his-
torických i technických památek a je zapsán 
do seznamu UNESCO. Význam oblasti je dán 
její polohou, díky níž jsou na dosah staroby-
lé památky Lichtenštejnů i pečlivě udržova-
né zámecké parky a ostatní zeleň. Již v době 
kamenné zde sídlily mnohé kmeny a toto 
místo navštívily také římské legie. Návštěv-
níci se mohou nechat zaujmout krásou Hlo-
hovce a  jeho okolí, okusit vzrušující zážitky 
rekreační cyklistiky a vydat se na kole anebo 
pěšky po lesních i asfaltových stezkách na 
průzkum přírodních krás. Hned „za humny“ je 
čeká chráněná lokalita Stará hora, o kus dále 
pohoří Pálava s biosférickou rezervací a v ne-
dalekém Mikulově kromě zámku a dalších 
památek také Svatý kopeček s nádherným vý-
hledem do okolní moravské krajiny i za hrani-
ce Rakouska. Na své si přijdou také milovníci 
vodních sportů, kteří mohou využít nabídky 
Novomlýnských nádrží na řece Dyji. Možností 
výletů do okolí je zde opravdu mnoho. Cestou 
zpátky do Hlohovce lze spatřit západ slunce 
a jeho odlesk na hladině rybníků, z nichž nej-
větší je Nesyt, či ochutnat lahodné víno v ně-
kterém z vinných sklípků místních vinařů. To 
proto, že Hlohovec je vinařskou obcí s mnoha 
vinicemi na slunných úbočích, o které místní 
obyvatelé s láskou pečují. A jsou to nejen vi-

nice, ale také ovocné sady, lesy a louky lemují 
prosluněné stezky a  jsou zajímavou podíva-
nou mnoha výletníků.  

Turistická sezóna v  Hlohovci začíná již 
s  příchodem jara tradičním velikonočním 
koštem vín, který je velmi oblíbenou a na-
vštěvovanou akcí a přiláká první turnusy 
návštěvníků k  pobytu v obci. Pokračuje pak 
Májovými hodkami či Svatobartolomějskými 
hody plnými krojů a veselí, letní Benátskou 
nocí a končí vinobraním, ochutnávkou burčá-
ků a regionálních dobrot v areálu před kultur-
ním domem. Na své si přijdou majitelé hloho-
veckých penzionů a restaurací, jejichž služby 
přispívají ke stále bohatší turistické nabídce. 
U všech provozovatelů převažuje snaha o to, 
aby mohli návštěvníci prožít chvíle v příjem-
ném a útulném prostředí, ochutnat tradiční 
gastronomické speciality místní kuchyně 

a pořádají také řadu zajímavých akcí. Nutno 
zmínit například letní párty u bazénu v Cha-
plin café, Octoberfest hospody Morava či 
zvěřinové a jiné speciality Usedlosti pod 
vinohrady. Kulturním zážitkem pro turisty 
může být také večerní návštěva Dvorního di-
vadla Hlohovec, které v režii Zdeňka Černína 
nabízí kvalitní inscenace pod širým nebem, 
jež vždy potěší a místy i rozesmějí vyznavače 
hlubokých myšlenek.  

Dovolená či jen pár dní strávených v Hlo-
hovci zkrátka stojí za to. Zásluhu na tom 
má krásná krajina, která je obrazem umění 
„dobrého žití“ i vřelá pohostinnost místních 
obyvatel. Přejeme si, aby se zde dobře cítili 
jak místní občané, tak i návštěvníci Hlohovce 
a aby přibývalo těch, kteří se sem vždy rádi 
vracejí. 

Hana Sítková

Další pozoruhodné hlášky turistů:

• Jéé, podívej, to je jak perníková chaloupka… (Rybárna na náměstí)
• Co to tady mají za zvláštní stromy? (májky v předzahrádkách domů dívek)
• To je dobrý, tady svolávají lidi na pivo rozhlasem…(hlášení rozhlasu před jednou 

z místních akcí)

Západ slunce u Nesytu. Foto Hana Sítková

Panel naučné stezky u Hlohoveckého rybníka. Foto archiv redakceHraniční zámeček. Foto archiv OÚ Hlohovec
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Vydejte se na výlet Vinařským expresem
Možná si mnozí všimli o víkendech nebo státních svátcích pro-

jíždějícího autovláčku se třemi vagónky, který má zastávku také 
v  Hlohovci u obecního úřadu. Turistický vláček projíždí Lednicko – 
valtickým areálem až do  sousedního Rakouska a nabízí výhled na 
zajímavou krajinu s mnohými památkami na trase Lednice – Hloho-
vec – Valtice – Schrattenberg. Jezdí podle měsíčně upřesňovaného 
jízdního řádu na zvolené trase a zatím zkušebně pro letošní turistic-
kou sezónu. Provozovatelem autovláčku a držitelem platné licence je 
soukromá fi rma TEOZ, spol. s r.o. z Otrokovic.  

Nastoupit na jízdu můžete o víkendech individuálně nebo lze 
objednat jízdu pro nejméně dvacetičlenné skupiny, školy, seniory, 
fi remní akce i během týdne, a to na tel.: +420 603 450 215.  A za kolik 
se svezete? Jedno pásmo:  Lednice - Valtice: 60,-Kč zpáteční 100,- Kč, 
Valtice - Schrattenberg 60,-Kč zpáteční 100,-Kč. Celá trasa: 100,- Kč 
zpáteční 150,-Kč. Děti do 5 let mají jízdu zdarma, ale pouze v dopro-
vodu dospělého. Jízdy se nekonají za deště a nepříznivého počasí. 

Kapacita vláčku je 36 míst. Ve vláčku jsou ještě volné plochy pro třeba 
Vaši placenou reklamu. 

Bližší informace v  informačním centru Valtice tel.: 519  352 978, 
Lednice tel.: 519 340 986 anebo TEOZ tel.: 603 450 215. 

Upřesněný výtah z jízdního řádu červenec 2016

▲ spoj pouze podle zájmu nebo na objednávku, končí ve Valticích
▼ nejede v pátek a v pondělí

Česká pošta, s.p., pobočková síť Jižní Morava
oznamuje svým klientům, že od 1. 8. 2016 dochází ke změně otevírací doby pošty 691 43 Hlohovec u Břeclavě na adrese Dědina 10. 

Nová otevírací doba:

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek

08:00-11:00 08:00-11:00 08:00-11:00 08:00-11:00 08:00-11:00

13:00-15:00 13:00-17:00 13:00-17:00 13:00-15:00 13:00-15:00
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Koncertní duo v hlohoveckém kostele.

Ríša, prázdniny 1969.

Prázdninové vzpomínání

Za hudbou na kole

Hurá, jsou prázdniny! V ulicích obce po-
tkávám mnoho cizích lidí, turistů, ale kde 
jsou děti? Přemýšlím, jak tráví své dny rela-
tivní svobody dnešní školáci, a s nostalgií 
vzpomínám. Synovci se potutelně usmívají, 
když vyprávím, jak jsme jako děti v „dolině“ 
před domem po dešti stavěly krápníkové 
jeskyně, cestou k rybníku jsme míjely u „Pas-
týrně“ hejna hus a otáčely se, aby nám do 
očí nenaprášilo z ujeté cesty v hlíně, když to 
početné hejno vzlétlo, aby o kus dál zaplnilo 
járek u bílého kříže na konci Dědiny. O svoji 
plochu v rybníku pod Haltérama jsme se dě-
lily při letním koupání opět s drůbeží havětí 
a podobně tomu bylo při míčových hrách 
a dětském skotačení na „gmajně“, tedy dneš-
ním hřišti. Naše oblečení potom často neslo 
stopy nechtěné, smrduté batiky. To byly časy 
bez bazénů, asfaltek, vybíjená se hrála neru-
šeně přímo na cestě v ulicích obce. Jen občas 
projel traktor, koně s vozem nebo kolo. Volné 
dny jsme trávily společně děcka z ulice, ve 
skupinách různě houfovaných. Nevyhnuly 
jsme se ovšem ani domácím pracím. Jako 
děcka jsme byly vděčné za přivýdělek sběrem 
okurek, které nasadila mamka nebo stařenka 
na humno, aby byly po ruce. Časně ráno na-
trhat, přebrat podle velikosti přesně podle 
měřítka, stranou dát saláťáky, naplnit podle 
velikostních tříd do pytlů, naložit na káru 
a hajdy s tím do sběrny vystát frontu na ode-
vzdání pro lednickou Frutu. Pochvala za vzor-
né vytřídění od paní Růženy Sítkové, vedoucí 
sběrny potěšila, ale utržené penízky na ruku 
ještě víc. Existovala i mokrá varianta zábavy, 
ve dvorku nebo pod kůňů naproti u Drobiličů 
se jednoduše mastily karty. Děti příbuzných 
z  měst jezdily pravidelně na prázdniny, aby 
si spolu s námi užívaly dobrodružství všední-
ho dne na polích, u rybníka nebo v hájíčku 
v bunkru. Bandy malých dobrodruhů vedly 

Zajímavý nápad propojit vybraná místa Lednicko-valtického 
areálu a letos i dolnorakouského Weinviertelu po cyklistické trase 
se 14 hudebními zastávkami se po loňské premiéře i letos dařilo re-
alizovat s úspěchem. „Hudba na kole“ tak nazvali jednodenní spor-
tovně-kulturní akci v rámci XXI. Mezinárodního hudebního festivalu 
13 měst Concentus Moraviae její organizátoři z Mezinárodního cent-
ra slovanské hudby Brno, o.p.s. Konala se v sobotu 11. června a opět 
za krásného slunného počasí. Pro hudebně založené vyznavače re-
kreační cyklistiky byl připravený pořadatelsky náročný program, do 
kterého byly zapojeny památky v Mikulově, Sedleci, Hlohovci, Ledni-
ci, Valticích, také ve Schrattenbergu, Herrnbaumgartenu a Poysdorfu. 
Příležitost pro veřejnou prezentaci svého umění různých hudebních 
žánrů dostali např. posluchači brněnské JAMU, žáci ZUŠ Mikulov 
nebo Hudební školy Mistelbach. Asi patnáctiminutové koncerty za-
čínaly všude v 10 hodin a opakovaly se pro nově přijíždějící poslu-
chače vždy po 45 minutách až do páté hodiny odpolední. Účastníci 
akce mohli startovat svou „hudební“ jízdu na zahajovacím koncertě 
na zámku ve Valticích nebo si mohli zvolit za nástup na trasu jiné 
koncertní místo kdykoliv během dne. Vstup na koncerty byl zdarma. 
U  každého hudebního zastavení byl připraven informační stánek 
s cyklopasy s mapou hudebních zastávek a doporučenými cyklotra-
sami. V hlohoveckém kostele vystupovalo duo Eva Štolbová (housle) 

spolu i války, několikadenní a drsné. Oděrky 
a modřiny byly jen malichernou odplatou za 
smradlavé vzkazy, které se po dopadu rozplá-
cly pod průduchem na podlaze sklepa rodičů 
úhlavních nepřátel. Do bojůvek se zapojovala 
i domácí zvířata (husy, kačeny apod.), násled-
kem čehož skončila na pekáči jaksi předčas-
ně. Také Ríša, jedináček z Plzně přijížděl na 
několik týdnů za svými vlastníky ke Kurkům 
na „třináctku“ (č. p. 13). Z fotografi e, kterou 
dodnes opatruje jako cennou relikvii a zvěč-
nělou vzpomínku na hlohovecké prázdniny, 

a Josef Malhocký (kontrabas) s repertoárem vážné hudby starých mi-
strů a na závěr zazněla zvesela i upravená árie z Prodané nevěsty. Teď 
už víme, že hudba na kole se dá poslouchat nejenom ze sluchátek, 
a třeba vás toto čtení inspiruje k účasti v příštím ročníku. 

Marie Michalicová, Foto archiv redakce

dýchá přesně výše popsaná prázdninová 
atmosféra – volnost, pohoda, dobrodruž-
ství, ale především kamarádství. Kdepak, to 
u svých počítačů nezažijete. Žádná virtuální 
realita nenahradí opravdu živého kamaráda 
a společné prázdninové zážitky.

P. S. Pokud je text dnešním dětem místy 
nesrozumitelný, je to mým záměrem. Vy-
světlení podají rodiče nebo spíš prarodiče… 
snad. 

Marie Michalicová, 
Foto domácí archiv Marie Sítkové
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Pátá sezona hlohoveckého Dvorního divadla 
– Lakomec a Manželské vraždění

Tři sta třicet pět let leží mezi vydáním Mo-
lièrova Lakomce a Schmittova Manželského 
vraždění. Spojuje je příslušnost k jedné z nej-
větších literatur – francouzské, a také insceno-
vání na „prknech“ jednoho divadla – Dvorního. 
Režisér Zdeněk Černín vypráví svým divákům 
příběhy tak, jako by se staly jim samotným. 
Gilles a Líza, uvíznutí v patnáctiletém manžel-
ství, toužící občas jeden druhého třeba i zabít, 
a přesto zůstávající stále spolu. A Lakomec? 
Všem známý Harpagon není jen protivný ha-
mižný stařík, ale hlavně senior, jenž by rád na 
konci života trochu užil našetřeného majetku, 
ale vlastní děti (které se nějak „zapomněly“ 
osamostatnit) mu nedopřejí chvilku klidu.

Páteční prázdninové večery budou již 
pátou (!) sezonu patřit v  Hlohovci Dvornímu 
divadlu. A stejně jako v životě, tak i v divadle 
se střídá jednou drama, jednou komedie. Ne-
zapomeňte si na www.dvornidivadlo.cz re-
zervovat vstupenky a jako již tradičně – příjít 
na půl devátou. Repelenty a polštářky máme 
připraveny.

HRACÍ PLÁN NA MĚSÍC ČERVENEC 2016

St 13.7. Lakomec – Lednice - premiéra
Čt 14.7. Manželské vraždění - Lednice
Pá 15.7. Lakomec – Hlohovec - premiéra
Út 19.7. Lakomec - Valtice
Čt 21.7. Manželské vraždění - Lednice
Pá 22.7. Lakomec - Hlohovec
St 27.7. Lakomec - Lednice
Čt 28.7. Manželské vraždění - Lednice
Pá 29.7. Manželské vraždění - Hlohovec
HRACÍ PLÁN NA MĚSÍC SRPEN 2016

St 10.8. Manželské vraždění - Lednice
Čt 11.8. Lakomec - Lednice
Pá 12.8. Lakomec - Hlohovec
Út 16.8. Manželské vraždění - Valtice
St 17.8. Lakomec - Klobouky
Čt 18.8. Lakomec - Lednice
Pá 19.8. Manželské vraždění - Hlohovec
St 24.8. Manželské vraždění - Lednice
Čt 25.8. Lakomec - Lednice
Pá 26.8. Lakomec - Hlohovec

Začátek představení vždy ve 20,30 hodin.         
Změna programu vyhrazena.

Tvrdonské národopisné slavnosti zaznamenaly úspěchy našich folkloristů
Na letošním již 63. ročníku festivalu Podluží v písni a tanci, který 

se řadí k nejstarším folklorním festivalům v České republice, měl Hlo-
hovec zastoupení ve všech pěveckých soutěžích hlavního, sobotního 
programu. 

Soutěže v  sólovém zpěvu žen se zúčastnila teprve třináctiletá 
Anna Drobiličová, která také soutěžila spolu s Annou Bravencovou 
v soutěži ženských duet, které již tradičně provází  hojná účast zku-
šených zpěvaček.

Mužskou soutěž v sólovém zpěvu úspěšně absolvoval František 
Bartošík, který získal 3. místo v této soutěži. 

Krásné 3. místo si vyzpívali František Bartošík s Karlem Vlašicem 
také v pěvecké soutěži mužských duet.

V soutěžích verbířů reprezentoval Hlohovec v  konkurenci ostří-
lených matadorů Karel Vlašic, který získal 3. místo v této soutěži a tím 
postoupil do Národní soutěže verbířů v  rámci 71. Mezinárodního 
folklorního festivalu ve Strážnici. Zde se jako jeden z  nejmladších 
účastníků soutěže probojoval do fi nále. Karel Vlašic se stal teprve tře-
tím hlohoveckým šohajem po Františku Kašníkovi a Martinu Vlkovi, 
který si na „stážnických prknech“ mohl zaverbovat.

Jako „předskokan“ hlavní verbířské soutěže ve Tvrdonicích se 
představil také Matěj Ivančic, syn naší rodačky Kateřiny Ivančicové 
– Sadílkové, který získal 2. místo na Národní přehlídce dětských ver-

bířů 2016 v Uherském Hradišti. V minulosti se s úspěchem v dětských 
verbířských soutěžích zúčastnili také Milan Klimovič a Jiří Chalupa.

Můžeme  říci, že v Hlohovci je folklor skutečně živý. Důkazem toho 
je nejhojnější zastoupení Hlohovčanů ze všech podlužáckých obcí na 
letošních „Tvrdonských slavnostech“.

Iva Vlašicová
Foto Karel Čepera

Dueta žen TNS 2016

3. místo soutěž ve verbuňku TNS 2016
3. místo sólový zpěv 

muži TNS 2016Anička Drobiličová sólový zpěv ženy TNS 2016

V hlavních rolích se představí režisér, herec 
a zakladatel Dvorního divadla Zdeněk Černín 
a členka Mahenovy činohry Brno Hana Tomáš 
Briešťanská, první představení bude 15. čer-

vence.
PS : Naši diváci vědí, že hrajeme jen 

o prázdninách. Letos jsme ale udělali výjimku 
a s Manželským vražděním jsme hostovali ve 
Slezském divadle Opava a s  Loutkou na me-
zinárodním divadelním festivalu Gavranfest 
v Praze. Teď už ale patříme jen Vám.

Za DD Petra Černínová
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LETĚL HOLÚBEK
MUDr. Dana Dedková, Břeclav

Letěl holúbek v dávném časi,
v zobáčku nésl zrnko spásy,
letěl tam, kde hodně krvi téklo,
mezi strašlivé turecké peklo.

Letěl horama aj divočinú,
tú pustú chorvatskú krajinú,
letěl a všeckých ludí vzýval,
vábivů pěsničku jim zpíval: 

„Pote sa ludé vydat na cestu,
namluvit si moravsků nevěstu,
nebojte sa změnit osud váš,
pote na hranici držat stráž.

Néni čas, fryško, ludé milí,
než vám Turek vezne všecky síly,
pote orat pole neorané,
už sú tam Poštorané aj Charvačané.“

Holúbek měl dar hrubej moci
a védl ludí ve dně, v noci,
jak by na krídelkách držal svíčku,
aby sa nepotrkli při měsíčku.

Naráz jednú, jak by pichlý nožem,
spadl na vlhkú zem, můj Ty Bože,
a začal zpívat zčista jasna:

„Vítá vás domovina krásná.
Čeká na pracovitých ludí.
Lučním kvítím vás bude ráno budit,
s pomocí vašich ruk a z nebe vody,
vydá vám všeckým svoje plody.
Kde ju nenecháte ležat ladem
nedovolí vám umírat hladem.“

Tak ostáli a dodnes sú tu.
Zorali zem do všeckých kútú,
z kameňá víno  vykutali,
z bažin Forelky udělali,
smutné pěsničky zazpívali.
kde holúbka pochovali.

Dnes je holúbek na nebi
a Lohovčanú velebí,
jakú udělali parádu,
krásu, jak rajskú zahradu.

Něco pro zasmání

Státní svátky a užívání státních symbolů České republiky

Že se dá humorně uchopit jinak většinou 
vážné téma ze soudních síní, přesvědčil vydá-
ním tří dílů svých Ftákovin autor JUDr. Josef 
Mužík, soudce Okresního soudu Břeclav. Ně-
které jsme vybrali pro čtenáře prázdninové-
ho čísla našeho zpravodaje.

Jeden z nepřizpůsobivých občanů takto 
informoval soud o svých rodinných poměrech: 
Můj tata a jeho mama sů bratři. 

Žádám o odložení splátek, neboť jsem na 
tom tak špatně, že jen taktak uživím své tři děti 
a jedno nenarozené.

Tímto rozsudkem došlo k úpravě výchovy 
a výživy nezletilého na dobu před rozvodem, 
když otec byl svěřen do výchovy matce.

Z vyprávění sociální pracovnice, která byla 
přítomna předávání dítěte otci: Matka nadá-
vala takových způsobem, že počítač mi taková 
slova ani nebral.

S rozvodem souhlasím, neboť moje inter-
netová žena jen občas navaří, opere, za zády 

Parlament České republiky určil státními svátky tyto dny:

1. leden (Den obnovy samostatného českého státu)
8. květen (Den vítězství)
5. červenec (Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje)
6. červenec (Den upálení mistra Jana Husa)
28. září (Den české státnosti)
28. říjen (Den vzniku samostatného československého státu) 
a 17. listopad (Den boje za svobodu a demokracii)

Dále určil ostatní svátky, a to:

1. leden (Nový rok)
Velký pátek 
Velikonoční pondělí
1. květen (Svátek práce)
24. prosince (Štědrý den)
25. prosince (1. svátek vánoční)
26. prosince (2. svátek vánoční).

dělá dluhy, nestačí jí výplata a sexuálně ji bolí 
hlava již 20 let, takže to asi tak bude dobře.

Je fascinující, že žena, pro kterou znamená 
zapnout jeden vypínač u počítače psychický 
problém, by povyhazovala většinu starostů 
obcí na okrese včetně ředitele správy a údržby 
silnic za naprosto nevyhovující značení.

S odpůrkyní máme společné jen desetileté 
bydliště a dvacetiletého syna, který je již samo-
statný. Jiné společné překážky nemáme. U roz-
vodového soudu být nemusím, pošlete mi jen 
kladný rozsudek do věznice.

V průběhu společného manželského života 
si žalovaná zvykla na vyšší standard péče i spo-
třeb, takže se u ní projevilo i vyšší stadium lenosti.

Manžel uměl dobře hrát na hudební ná-
stroje, ale ještě více na city.

Nejlepší období našeho manželství bylo 
před čtyřmi roky, když tchyni ranila mrtvice.

Prosím Vás, pane sůdce, abyste rozvod 
urychlili. Manželka si může jít ke svému milen-

Jak státní, tak ostatní svátky jsou dny pracovního 
klidu.

Při příležitosti státních svátků se vyvěšuje státní 
vlajka, a to v 16 hodin dne předcházejícího a svěsí 
se v 8 hodin dne následujícího. Na budovách, ve kte-
rých sídlí tzv. oprávněné osoby (sem patří např. i obce 
a školy) může být státní vlajka vyvěšena trvale.

Ostatní fyzické a právnické osoby a organizační 
složky státu mohou užít státní vlajku vhodným a dů-
stojným způsobem kdykoliv.

Při umísťování vlajky do vodorovné polohy směřu-
je modrý klín vpravo při čelním pohledu na objekt, na 
kterém je vlajka umístěna; bílá barva je vždy nahoře. 
Při svislém umístění  je bílá barva vlevo.

Za zneužití, úmyslné poškození nebo hrubé 
znevážení státního symbolu lze uložit pokutu do 
10.000,- Kč.

Zpracovala Marie Sítková

covi a já nemám jít ke kemu.
Osobně si připadám jako maskot věznice 

v Břeclavi, neboť jsem zde strávil skoro 9 let a to 
nepočítám menší (dvoudenní) přestávky.

Jmenovaný je slušný, ukázněný, v kolektivu 
odsouzených oblíbený.

Jsem abstinent, a proto chci mít obhájce, 
který, na rozdíl od toho současného, tolik ne-
pije.

Polovinu obilí uloženého v průjezdu zkrmil 
žalovaný se svou družkou.

Práce je pro obviněného posledním zoufa-
lým pokusem, jak získat peníze.

Základní školu jsem vychodil, propadl jsem 
jen v 1. třídě.

Jmenovaný se ve vazební věznici nenachá-
zí. V únoru byl odvezen ke Krajskému soudu 
v Brně, odkud se již nevrátil.

Žádám o osvobození od placení soud-

ních poplatků, jsem nezaměstnaný a ne-

mám ani žádný zisk z trestné činnosti.

Velký státní znak

Malý státní znak



NAŠA DĚDINA • 3/201612

Farní okénko

Hlohovecké děti přistoupily 
k 1. svatému přijímání

Neděle 22. května byla pro 11 dětí z naší farnosti velkým dnem, 
dnem kdy přistoupily k 1. svatému přijímání.

Svaté přijímání se jinak také nazývá svátost oltářní nebo eucharis-
tie. První svaté přijímání patří mezi svátosti iniciační, to znamená, že 
následně po křtu dokončuje uvedení dítěte do křesťanského života.

Děti se na tuto důležitou událost svědomitě připravovaly v hodi-
nách náboženství pod vedením paní katechetky Gabriely Hřebačkové 
a pana faráře Karla Janouška.

Iva Vlašicová Svaté přijímání foto P. Matoušková

P. farář Janoušek křtí novorozence . Foto Vratislav Indra

Příprava na svátost křtu
Kdo může být pokřtěn?

K přijetí křtu je způsobilý každý 
člověk, a to pouze člověk dosud 
nepokřtěný. 

Křtěnec – dítě:

Aby bylo dítě dovoleně pokřtě-
no je třeba : 
Souhlas rodičů… nebo těch, kdo 
jsou zákonně na jejich místě. 
Opodstatněná naděje, že dítě 
bude vychováváno v katolickém 
náboženství; jestliže tato chybí, 
odloží se křest podle předpisů 
na dobu příhodnější a důvod se 
oznámí rodičům.
Rodiče dítěte, které má být po-
křtěno, a ti, kdo hodlají být kmo-
try, se řádně poučí o významu 
této svátosti a o povinnostech 
s ní souvisejících; farář sám nebo prostřednic-
tvím jiných se stará, aby rodiče byli náležitě 
připraveni pastoračním poučením i společný-
mi modlitbami (CIC 851).

Požadavky kladené na rodiče křtěných dětí:

Aby svátost křtu měla dobré podmínky pro 
své naplnění a aby se vyhovělo podmínce cír-
kevního práva, je nutné, aby rodiče a kmotři 
žili řádným životem vyplývajícím z víry, kterou 
se zavazují předávat křtěnci. To v minimální 
míře znamená:
Aby byli pokřtěni a žili ve svátostném manželství.
Aby byli biřmováni.
Aby dodržovali tzv. církevní přikázání.
O nedělích a zasvěcených svátcích se účastnit celé 
mše sv. a zachovat pracovní klid.
Vyzpovídat se ze svých hříchů alespoň jednou za 
rok v době postní.
Přijmout Svátost oltářní alespoň jednou za rok 
v době velikonoční.
Zdržovat se od požívání masa a zachovávat půst 
újmy ve stanovené dny.
Přispívat církvi na její potřeby.

Rodiče jsou povinni dbát, aby jejich děti byly 
pokřtěny v prvních týdnech po narození. Co 

nejdříve po narození nebo i před ním přijdou 
k faráři, aby požádali o křest dítěte a náležitě 
se na něj připravili.

Křtěnec – dospělý:

K udělení křtu dospělému se vyžaduje, aby 
projevil svou vůli přijmout křest, aby byl do-
statečně poučen o pravdách víry a povinnos-
tech křesťanů a osvědčil se v křesťanském ži-
votě během katechumenátu; také se vybídne 
ke vzbuzení lítosti nad svými hříchy. 

Dospělý, který je v nebezpečí smrti, může být 
pokřtěn, jestliže má nějaké poznání základ-
ních pravd víry, nějakým způsobem projevil 
svůj úmysl přijmout křest a přislíbil, že bude 
zachovávat přikázání křesťanského nábožen-
ství (dle církevního práva).

Kmotr:

Ke křtu se vezme buď jen jeden kmotr, nebo 
jen jedna kmotra nebo spolu kmotr a kmo-
tra. Kmotr má pomáhat dospělému křtěnci 
v uvedení do křesťanského života.  Křtěnce 
- dítě představuje spolu s rodiči u křtu a snaží 
se, aby pokřtěný žil křesťanským životem, od-
povídajícím křtu a věrně plnil křestní závazky.

Požadavky na kmotry:

Aby se někdo stal kmotrem, musí 
splňovat následující podmínky:
Být katolíkem.
Být biřmovaný.
Již přijal svaté přijímání.
Vést život odpovídající víře a převza-
tému kmotrovství.
Dovršil šestnáctý rok svého věku.
Nebyl otcem nebo matkou křtěného.
Byl ustanoven křtěncem nebo jeho 
rodiči (nebo jejich řádnými zástupci). 
Musí být ke kmotrovství vhodný.
Musí mít úmysl zastávat tuto službu.
Pokřtěný patřící do nekatolického 
církevního společenství se přijme 
pouze spolu s katolickým kmotrem 
a jen jako svědek křtu.

Kde se křtí:

Vlastním místem pro křest je kostel nebo kap-
le. Dospělý se zpravidla křtí ve vlastním farním 
kostele a dítě ve vlastním kostele rodičů.

Udělení svátosti křtu

Průběh vlastního křtu se skládá z: 

(Nezapomeňte prosím na svíci a křestní rouš-
ku!)
Obřadu přivítání dětí na začátku křestní slav-
nosti.
Bohoslužby slova.
Exorcismu a mazaní olejem.
Vkládání rukou.
Svěcení vody a vzývání Boha.
Zřeknutí se zlého a vyznání víry.
Křestu ve jménu Otce i Syna i Ducha svatého.
Pomazání křižmem
Obléknutí bílého roucha.
Předání hořící svíce.

Podrobně jsou o průběhu, významu a povin-
nostech souvisejících s křestem poučeni rodi-
če dětí nebo dospělí a kmotři při pastoračním 
poučením a společných modlitbách knězem 
během přípravy na svátost křtu.

Iva Vlašicová ve spolupráci 
s Mons. Dr. Karlem Janouškem
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Události dvacátého století
V tomto čísle končíme s uveřejňováním za-

jímavých událostí. Tentokrát jsou to ty, které se 
v Hlohovci odehrály v letech končících číslem 
0 a 5.

1910

- Dne 23. 10. 1910 byla trojtřídní škola na 
č. p. 10 rozšířena na 5 tříd a pomýšlelo se 
na stavbu nové školy, která byla postavena 
v roce 1912.

1920

- Obec Hlohovec bezmála tisíc let územ-
ně patřila k Dolnímu Rakousku. Dne 
10. 11. 1918 se proklamací připojila k nově 
vzniklému Československu. Po podepsání 
Saint Germainské mírové dohody a po na-
bytí právního aktu dne 16. 7. 1920 se stala 
součástí nového státu.

1930

- Mateřská škola měla 3 oddělení s 90-ti za-
psanými dětmi. 

- V listopadu se na zdejší škole vyskytla a roz-
šířila epidemie spály. Škola byla na 8 dní 
uzavřena.

- Při sčítání obyvatel v obci bydlelo 1403 Če-
chů a 13 Němců ve 320 domech.

1935

- Ve volbách do PS a Senátu získala nejvíce 
hlasů fašistická strana  47 %, ČSL 27 % a Re-
publikánská strana 16 %.

- Čtvrtým knězem z Hlohovce byl 7. červen-
ce vysvěcen Viktor Jordán.

- Dne 5. června se nad katastrem obce pře-
hnala velká bouře s krupobitím (kroupy 
velikosti slepičího vejce). Všechno bylo zni-
čené.

- Po 16 letech působení v Hlohovci odchází 
do penze řídící učitel Karel Vyhlídal

1940

- Ve věku 64 let zemřel první hlohovecký 
kněz Jan Slunský z č. p. 12, pochován byl na 
hřbitově v Poštorné

- V březnu složila řeholní svaté sliby Anežka 
Theodolinda Vlková.

- V květnu podlehl následkům mučení v kon-
centračním táboře ve věku 25 let Jan Šlich-
ta

1945

- Obec Hlohovec byla osvobozena Rudou 
armádou dne 21. dubna. V Hlohovci v uli-
ci Lípová měl velitelské stanoviště velitel 
gardového střeleckého sboru RA, generál 
major J. S. Alechin. Dne 22. 4. se vydal na 
průzkum do Sedlece, kde byl i se svým 
pobočníkem a řidičem zasažen tříštivou 
bombou. Zranění na místě podlehli a byli 
převezeni na čestné pohřebiště ve Lvově.

- Národní výbor začal úřadovat na č. p. 10, 
prvním předsedou byl Jan Vlk č. p. 298, ta-

OKÉNKO DO HISTORIE

jemníkem byl Jan Šlichta č. p. 329
- Po návratu z koncentračního tábora převzal 

řádnou správu školy učitel Antonín Navara, 
který zde na škole působil již v letech 1935 
-1938

- V květnu byla v obci založena místní KSČ – 
na schůzi v sále u Baránků

- Zároveň byla ustanovena Československá 
strana lidová a Strana národně socialistická

- Dne1. září nastoupil na zdejší školu uči-
tel Miloš Peřina (do roku 1951) a Stanislav 
Grossmann, který odešel v roce 1956

1950

- Ředitelem ZŠ se stal Jan Petrůj (odešel 
v roce 1962)

- Bylo založeno JZD I. typu s 27 členy, hospo-
dařilo na obecních pozemcích, předsedou 
byl Petr Drobilič č. p. 356

- Na nátlak zaměstnaných matek a díky 
řediteli školy bylo otevřeno 1. oddělení 
MŠ v jedné třídě ZŠ, které zde bylo až do 
1. 9. 1963 – zapsáno bylo 42 dětí, první uči-
telkou byla Anna Krchálková.

1955

- Předsedou NV byl zvolen Miroslav Lacina, 
tajemníkem Jan Grandič

1960

- Od silnice Lednice – Valtice byla do Hlohov-
ce (přes Dolinu) vybudována asfaltová silni-
ce a bylo započato se stavbou budovy MNV

- Obyvatelé Hlohovce měli 46 televizorů, 
3 osobní auta a 127 motocyklů

1965

- Dne 7. března napadlo 40 cm sněhu, 
9. března teplota klesla na – 14 °C

- 1. září odchází ředitelka MŠ Dáša Giričová 
a nastupuje Karla Lípová z Lednice

- Byla založena dechová hudba mladých pod 
vedením kapelníka Fr. Veverky z Poštorné

- Byla zavedena autobusová doprava do Val-
tic

- Na č. p. 10 byl otevřen poštovní úřad
- ZO ČOZS pořádá v Hlohovci první výstavu 

vín
- Anna  Grbavčicová nastoupila na ZŠ - uči-

telka

1970

- Pro přednáškovou a schůzovou činnost 
v  obci byla zřízena kulturní místnost na 
č. p. 37 (bývalá pastýrňa)

- V Dědině byla vybudována asfaltová vo-
zovka, před domem č. p. 8 byla upravena 
točna pro autobusy

- V dědině byla upravena povrchová kanali-
zace a uprostřed byl zrušen járek

- Prostor po rybníčku u hřiště (nyní Dolní 
konec) byl zavezen a urovnán, zároveň byl 
rozšířen hřbitov

- Dne 12. května byla otevřena ústřední pro-

dejna Jednoty

1975

- Dne 1. ledna došlo ke sloučení JZD Hloho-
vec Sedlec a Bulhary v celek JZD Hraničář 
Sedlec s celkovou výměrou 2400 ha

- Sportovci započali se stavbou kabin na no-
vém hřišti

- Počet osobních aut v obci dosáhl počtu 38
- Dne 27. prosince byl slavnostně otevřený 

kulturní dům, celkový náklad na budování 
byl 1,167 tis. Kč, odpracováno bylo 29 tis. 
brigádnických hodin

- Dobrou činnost začal vykazovat ČSPO s před-
sedou Bohuslavem Bartolčicem č. p. 178 a ná-
čelníkem Janem Drobiličem č. p. 281

- Mladý život tragicky ukončil Miloslav Ne-
jezchleba (přejetí vlakem)

- Stavební ruch v obci byl v tomto roce veliký, 
na ulici pod sady byly zastaveny všechny 
volné parcely

1980

- Kronikářkou obce se stává Žofi e Slunská
- Dne 28. května přišel o život 2,5 letý Janíček 

Bartolčic, který utonul v septiku
- Dne 29. června, poslední školní den byl 

posledním dnem života školáka Stanislava 
Drobiliče (11 let), který se otrávil chemikáli-
emi na poli

- Narodilo se 28 dětí, zemřelo 21 občanů
- Předčasný nástup zimy, sněhu a mrazů. 

V tomto období zbývalo sklidit celou třeti-
nu hroznů ve vinicích

1985

- Lednové mrazy dosáhly až – 30 °C a způso-
bily 100 % zmrzlých oček a také kmínků ve 
vinicích 

- Byla zřízena a otevřena sběrna prádla a šat-
stva na domě č. p. 202, vedoucí byla Marie 
Giričová č. p. 83

- V obci bylo 130 osobních aut
- Dešťové srážky dosáhly přes 700 mm a vý-

sledky hospodaření rostlinné výroby byly 
nejlepší za 10 let sloučeného JZD

- Hodové veselí bylo poznamenáno tragic-
kou smrtí Josefa Pulkrábka (41let), havárie 
na kole

- V KD vystoupil soubor písní a tanců Sovět-
ské armády z Milovic

- Narozeno bylo 14 dětí, zemřelo 24 občanů

1990

- Na OF byl zvolen předsedou NV Jan Kaš-
ník č. p. 70, místopředsedou Josef Vlašic 
č. p. 182 (ČSL)

- Proběhly první svobodné volby s vyso-
kou účastí voličů – 92 %, ČSL získala 35 %, 
OF 29 %, Morava 16 %, KSČ 8 %, starostou 
byl zvolen Josef Vlašic č. p. 182, místosta-
rostou Leopold Vlk  č . p. 404

- V červnu budila krojovaná mládež obdiv 
na poutním zájezdu věřících v Rakousku – 
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Pomník padlým rodákům vypovídá o osudech obyvatel Hlohovce
Součástí výuky historie v rámci našeho 

školství jsou informace o vzniku a průběhu 
I. světové války z let 1914 – 1918. Je to z hle-
diska množství dat pouze informace v obec-
né rovině, která však v sobě zahrnuje mnoho 
dalších informací, ale i nezodpovězených 
otázek, mnoho osudů lidí, kteří ji museli „vy-
trpět“. V zákopech, nebo i v zázemí. Po jejím 
skončení se mnoho mužů nevrátilo zpět ke 
svým rodinám. Mnoho rodin získalo nové ži-
vitele za ty, kteří padli, dnes již neznámo kde. 
Tento osud postihnul i obyvatele Hlohovce. 
Někteří měli štěstí, vrátili se, třeba i jako inva-
lidové. Někteří zůstali kdesi mimo své rodiny 
a obec. V roce 1928 jim byl odhalen pomník 
mezi školou a kostelem, na jed-
nom z nejhezčích míst, které 
mohlo být vybráno. Na památku 
lidem, otcům od rodin, nebo sy-
nům, kteří se nestihli ještě oženit. 
Bohužel, v mnoha případech se 
na ně zapomenulo, tak jak šel čas. 

Na výstavbě pomníku, který 
byl slavnostně odhalen 23. září 
1928, se stavebně podílela kame-
nická fi rma Ferdinanda Dvořáka 
z  Břeclavi. Za jeho výběr a posta-
vení odpovídala Místní osvětová 
komise pod vedením řídícího 
učitele K. Vyhlídala. Tento pomník 
s menšími odlišnostmi byl vyroben 
ve dvou kusech. Jeden objednalo 
obecní zastupitelstvo Hlohovec, 
druhý pak byl postaven v  Char-
vátské Nové Vsi. Základ obou je 
identický a liší se některými drob-
nostmi. Hlohovecký pomník má 
na kříži za postavou vojáka loučí-
cího se s ženou a dítětem pozla-
ceného Ježíše Krista. Rozdílný je 
text ve středu pomníku. V Hlohov-
ci na čelním místě je zapsán text 
„V DALEKÉ CIZINĚ VĚČNÝ SPÁNEK 
SPÍME, BRATRSKÝCH SRDCÍ ANI 
HLASU NESLYŠÍME“, v Charvátské 
Nové Vsi pak „ŽIVÝM LÁSKA MRT-
VÝM VZPOMÍNKA“. Ve spodní části 
pomníku je reliéf s praporem, puš-
kou a hlavní kanónu. V Hlohovci je 
hlaveň kanónu směřová na pohle-
dem doprava, v Charvátské Nové 
Vsi pohledem doleva. Na bocích 
pomníku jsou identické dva dělo-

střelecké náboje s letopočty 1914 a 1918. Text 
ve spodní části je identický s poděkováním za 
přispění knížeti Janu z  Liechtenštejna. Rozdíl 
se opět liší jen určením obyvatel z Hlohovce 
a  z tehdejší Chorvátské Nové Vsi. V Hlohov-
ci byl po roce 1945 na každé straně doplněn 
pomník o pamětní desky dvou obětí, které 
zemřely v důsledku II. světové války v koncen-
tračním táboře a po jejím skončení při výkonu 
služebních povinností. Pokud bychom tak měli 
vzít i tyto pamětní desky v potaz a říct, že to je 
pomník padlým ze světových válek 20. století, 
chybí pomníku v Hlohovci minimálně jede-
náct známých mrtvých mužů Hlohovce, kteří 
byli odvedeni a bojovali v rámci německého 

wehrmachtu na všech frontách II. světové vál-
ky. Těchto jedenáct hrobů je dohledatelných 
po celé Evropě, od Ruska po Francii. Společný 
pomník bohužel nemají, přestože do války byli 
odvedeni jako obyvatelé připojeného území 
Velkoněmecké říše v letech 1938 – 1945. Jen na 
místním hřbitově jsou na některých rodinných 
hrobech fotky těchto padlých vojáků. Z doby 
první světové války je na pomníku 41 jmen, 
40 podobenek. Jeden padlý zde není zapsán. 
Místo jedné fotky je kříž. U každého z nich jsou 
pouze letopočty narození a úmrtí, přesná data 
u některých, které se podařilo dohledat, má ve 
své databázi Spolek vojenské historie Valtice.

Na pomníku jsou zapsány tyto oběti 
Velké války z let 1914 – 1918: 
Daniel Matěj z č. p. 165, Drobilič 
František z č. p. 118, Drobilič Jan 
z č. p. 4, Drobilič Jan z č. p. 119, 
Drobilič Jan z č. p. 122, Drobilič 
Josef z č. p. 112, Drobilič Ludvík 
z č. p. 8, Drobilič Michal z č. p. 4 
a Drobilič Michal z č. p. 31. Dále 
to jsou Dvořák Antonín z č. p. 97, 
Fabičovic Jakub z č. p. 76, Fabi-
čovic Jan z č. p. 79, Fabičovic Jan 
z č. p. 187, Fabičovic Josef z č. p. 40. 
Z Fabičoviců to jsou ještě Fabi-
čovic Josef z č. p. 52, Fabičovic 
Michal z č. p. 146 a Fabičovic On-
dřej. Další jména jsou Garčic Ja-
kub z  . p. 124, Grbavčic Augustin 
z č. p. 156, Hluchý Josef z č. p. 131, 
Hluchý Matěj z č. p. 168. Kuzmič 
Tomáš z č. p. 92, Létafka Josef 
z č. p. 102, Lípa Jan z č. p. 120, 
Malčic Jan z č. p. 36, Plavec Jan 
z č. p. 81. Radkovič Martin 
z č. p. 105, Rakoš Jan z č. p. 56, 
Slunský Petr z č. p. 207, Šlichta 
František z č. p. 102, Štěpánek 
Jakub z č. p. 33, Štěpánek Jakub 
a Štěpánek Kašpar z č. p. 16, To-
man Josef z č. p. 120. Vaškovič An-
tonín z č. p. 101, Vaškovič Jakub 
z č. p. 141, Vaškovič Jan z č. p. 141 
a Vaškovič Josef z č. p. 115. Fran-
tišek Vlašic z č. p. 85 a Jan Vlašic 
z č. p. 136, který místo fotografi e 
má znázorněn kříž. Na pomní-
ku není uveden Hloupý Matěj 
z č. p. 87, přestože se v Hlohovci 
narodil.

v Mariazell.
- Dne 19. června se po dlouhé odmlce kona-

la slavnost Božího těla i s průvodem obcí
- Ředitelkou ZŠ byla od 1. září Anna Grbavči-

cová (až do 30. června 1997)
- Vodní srážky činily pouze 429 mm

1995

- Ozdravný pobyt byl umožněn 16 bělorus-
kým dětem po dobu 3 týdnů v 11 rodinách

- V prosinci byl silný výskyt chřipky, byly uza-
vřeny všechny školy okresu

- Ve věku 38 let tragicky zahynul Oldřich Lé-

tal (autohavárie)
- Zlatou svatbu oslavili manželé Jan a Anto-

nie Slunští č. p. 225

2000

- Dne 9. března byla předána stavba Hloho-
vec – kanalizace a výtlak na ČOV v Lednici

- Během let 1998 – 1999 byla odkanalizová-
na celá obec s odvedením splaškových vod 
na ČOV v Lednici, akce byla provedena za 
spolufi nancování programu PHARE v hod-
notě 46 milionů Kč. EU přispěla 28 miliony, 
zbývajících 18 milionů uhradila obec Hlo-

hovec
- Dne 12. prosince se voleb do krajského za-

stupitelstvo zúčastnilo 28 % voličů. Nejvyš-
ší počet hlasů 53 % získala čtyřkoalice, ODS 
16 %, KSČM 11 %. Ve druhém kole do Sená-
tu získal 83 % kandidát čtyřkoalice Vladimír 
Schovánek

- Ve dvorním traktu Hraničního zámečku 
byla dokončena stavba nového hotelové-
ho zařízení „Hotel Hraniční zámeček“

- Zlatou svatbu oslavili manželé Karel a Marie 
Stratilovi a Karel a Anna Zoubkovi

Kateřina Vlašicová, kronikářka
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Podle záznamů ze Státního okresního ar-
chivu v Mikulově se v podstavci pomníku na-
chází zabetonovaný pamětní spis s ukázkami 
všech kovových mincí, jež byly tehdy v obě-
hu. Pamětní spis vypracoval řídící učitel míst-
ní školy Karel Vyhlídal a byl podepsán tehdej-
ším místním starostou Petrem Slunským. Ten 
sám v době první světové války bojoval na 
ruské frontě a dostal se do zajetí, které strávil 
v zajateckém táboře, přežil a po válce se vrátil 
domů. Spis má toto znění: 

„Hoden je cti, kdo pro vlast nebezpečenství 
podstupuje.“

„V jubilejním roce 10letého trvání RČS spla-
tilo vděčné potomstvo postavením tohoto po-
mníku svůj veliký dluh padlým svým spoluob-
čanům ve světové válce za své osvobození.

Padli před cílem, abychom i my k němu 
mohli dojíti, položili obětavě své životy na oltář 
vlasti, abychom my dosáhli svobody a samo-
statnosti, zemřeli pro svou rodnou zemi, aby-
chom my pro ni mohli žíti a pracovati. Jak dra-
ho naši padlí spoluobčané zaplatili náš vstup 
do zaslíbené země svobody!

Hroby jejich rozesety jsou po vzdálených 
končinách, kdež hromádka hlíny, trochu trávy 

Vážené dámy a pánové.
Dovoluji si Vás všechny pozvat dne 

30. 7. 2016 na akci Spolku vojenské historie Val-
tice a jednoty Československé obce legionář-
ské Valtice. Téhož dne tomu bude již 96 let od 
faktického přičlenění Valticka k Československé 
republice. V loňském roce jsme si toto výročí 
připomenuli zasazením Lípy republiky a letos 
po roce se u ní opět sejdeme, abychom si toto 
výročí připomenuli. Zpívá ženský sbor Valtické 
krojované společnosti Výběr z Bobulí. Po setkání 
u Lípy republiky se zájemci přesunou na místní 
hřbitov, kde bude položen věnec rudých vlčích 
máků u symbolického kříže pro padlé rodáky 
Valtic za I. světové války a u hrobu plukovníka 
Karla Lanny, velitele obrany na sočském úseku 
fronty v letech 1915 - 1918. Program dne nebu-
de touto návštěvou valtického hřbitova koneč-
ný. Od 18 hodin se uskuteční v Hlohovci v rámci 
projektu Růže pro válečné veterány vystoupení 
Vinařských romantiků, jejímž členem je např. 
Zdeněk Junák. V rámci koncertu se uskuteční 
křest knihy Se sokolem na klopě o „lohoveckém“ 
rodáku brigádním generálovi Josefu Slunském. 

Ti z vás, kteří budete mít zájem, pak v nedě-
li 31. 7. 2016 se mohou zúčastnit pietního aktu 
v Bratislavě, kde u příležitosti nalezení hrobu 
brig. generála Slunského a jeho 82. výročí úmrtí 
položíme pamětní věnec. 

Zvu srdečně všechny a zvláště pak se obra-
cím na ty, kteří mohou přijet v dobových histo-
rických uniformách rakouské,  čs. legionářské 
a československé armády, včetně Slovácké bri-
gády, ostrostřelce z Brna, Kroměříže, ale i všech-
ny v civilu, kdo má zájem přijet na tuto akci 
pořádanou v rámci legionářských, vojenských 
a regionálních tradic.

Mgr. František Trávníček, Jednota ČsOL Valtice
Dědina č. p. 327, 691 43 Hlohovec

www.csol-valtice.cz
00420 774 325 343

označují poslední jejich odpočinek. A co v těch 
hrobech skryto jest zmrzačených nadějí, zniče-
ných sil a prožitého utrpení. 

Budiž jim cizí země lehkou! Světlá vzpomín-
ka na ně však ať nevymizí nikdy z naší paměti!

Samotné odhalení pomníku poznamena-
la nepřízeň počasí. Hustě tehdy pršelo. Od-
halený pomník byl nejdříve po vykonaných 
bohoslužbách vysvěcen a předán starostovi 
obce do jeho ochrany. Jelikož pozvaný slav-
nostní řečník se pro nepříznivé počasí nedo-
stavil, předseda místní osvětové komise řídící 
učitel místní školy objasnil význam pomníku 
padlým. Význam jeho projevu se zachoval 
písemně: „Nabádal občanstvo, aby v památ-
ný den odhalení pomníku svým zasloužilým 
spoluobčanům, jejichž jména a podobenky 
na pomníku jsou vyznačeny, podali si bratr-
sky všichni své pravice a slíbili si, že na příště 
zanechají všeho, co je znepřáteluje a budou 
vyhledávati pouze toho, co je spojuje, neboť 
jen svorností dá se vykonati práce vytrvalé, tak 
jako tento pomník postaven byl jen společným 
úsilím všeho občanstva. Připomněl dále, aby 
se občané nerozhlíželi na různost politického 
přesvědčení, neboť v obci jsou všichni nejprve 

občany, kteří se mají navzájem podporovati a si 
ve spolek pomáhati, zastávati se slabých a utis-
kovaných zanechati stálých neplodných hádek 
a malicherných sporů mezi sebou, odpouštěti si 
navzájem křesťansky a snažiti se o umožnění 
za dnešních dob tak těžkého živobytí vespolek 
a nikoliv míti škodolibou radost, že svého bliž-
ního mohou pokořiti.“.

Dnes je pomník obklopen hustou zelení, 
která jej chrání před nepřízní počasí. Písmo 
ale pomalu bledne, fotky na slunci ztrácí svou 
kvalitu. Máte ve svých domácích archivech 
fotografi e pomníku z dob minulých? Jsou 
zde zapsáni Vaši předci? Máte jejich fotogra-
fi e nebo informace k nim bližší než jen strohé 
roky narození a úmrtí? Nebo i těch, kteří padli 
ve válce následující – v druhé světové? Pro-
sím Vás o pomoc v soustředění těchto mate-
riálů pro jejich nezapomenutí. Pokud budete 
mít zájem, prosím o poskytnutí informací 
a fotografi í prostřednictvím obecního úřadu. 
Originály budou navráceny zpět. Děkujeme 
za pomoc.

Mgr. František Trávníček, 
Spolek vojenské historie Valtice, z. S.

Dědina č. p. 327, Hlohovec
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Uplynulo 115 let od narození spisovatelky Kamily Sojkové

Dopis Kamily Sojkové adresovaný břeclavským dětem

Osobnost

Kamila Sojková, prozaička, autorka 

knih pro děti i dospělé se narodila 4. břez-

na 1901 v  Předslavi u Klatov. Od jejího 

narození uplynulo půlkulatých 115 let, je 

tedy na místě vzpomenout tuto výraznou 

osobnost, která prožila část svého života 

v našem kraji a působila jako učitelka také 

přímo v Hlohovci, v našem čtvrtletníku. 

Dívka, vlastním jménem Milena Lukešová, 
vyrůstala v  rodině malého obchodníka. Měš-
ťanskou školu navštěvovala v  Klatovech, uči-
telský ústav v  Plzni absolvovala v  roce 1920.  
Poté vyučovala na obecních školách v Janovi-
cích nad Úhlavou, Kolinci u Sušice, v Dolanech 
u Klatov, Hlohovci, Lanžhotě a také v Břeclavi. 
V roce 1938 se provdala a byla nucena opustit 
školní službu. Po záboru pohraničí se s man-
želem přestěhovala do Sazomína u Žďáru nad 
Sázavou a byla členkou redakce dětských ča-
sopisů Brouček a Vlaštovička. Své prozaické 
práce pro děti zveřejňovala v mnoha dětských 
časopisech. Za knihu povídek Jeřabinky jí byla 
roku 1962 udělena Cena Marie Majerové. Po 
manželově těžkém onemocnění začala opět 
učit, v roce 1958 odešla do důchodu a vrátila 
se zpět do Břeclavi. 

Svůj život naplnila prací pro děti jako 
učitelka, která se zároveň věnovala literární 
činnosti, kterou zachytila podoby a příběhy 
vesnických dětí v naší obci. Když v roce 1922 
přesídlila z kraje domova na jižní Moravu, kde 
byl nedostatek učitelů, setkala se Kamila Luke-
šová s lidským prostředím pro ni zcela neob-
vyklým a s neznámou krajinou. Bydlela tehdy 

Milí mladí přátelé KMČ v Břeclavi!
Dětští hrdinové mých prací žili v Pošuma-

ví, na Vysočině i na vašem Slovácku. Každý 
ten kraj má svoje kouzlo, svoji krásu, všude 
lidé prožívají dobré i zlé časy. 

Pošumaví bylo v  dobách mého dětství 
chudobné, a zrovna taková byla i Vysoči-
na, kam jsem se utekla z  obsazené Břeclavi. 
Tam mi ti moji malí školáčci, moje „Jeřabinky, 
hodně připomínali spolužáky z obecné školy 
a měla jsem je ráda. Časy se měnily, přicházel 
nový řád a nový způsob života, který s dospě-
lými prožívaly i děti. A že ta cesta k lepšímu ne-
byla lehká, zažil i můj malý „Holoubek v hejnu“.

A Slovácko? Břeclavsko?
Poznala jsem je na počátku své učitelské 

dráhy a potom znovu po dvaceti letech, kdy 
se uži tady všechno změnilo. Ráda však vzpo-
mínám na svoji první cestu do Hlohovce.

Přicházela jsem z kraje lesů, luk a potůč-
ků – a tady – polní cesta, po které jsem seod 
valtického nádraží vydala, byla bez stínu, ni-
kde osamělý strom. Lán kukuřice, vinohrad, 
na obzoru modrá Pálava, slunce žhne, ticho, 
nikde ani živáčka. „Nezvyknu tady, nebude se 

v patře současné budovy naší mateřské ško-
ly, kde se nacházely obecní byty pro učitele, 
kteří do Hlohovce přicházeli z  různých koutů 
republiky. Tady také poznala svého manžela, 
rovněž učitele, a přijala jeho jméno Sojková. 
Hlohovčané, původem Charváti, odolávali po 
celá léta na rakouském území germanizaci, 
nalézali oporu v lidovém živlu moravského 
Slovácka, jemuž přizpůsobili svou původní 
řeč, kroj i zvyky. Za šestiletého pobytu Kamily 
Sojkové v dědině vzniklo několik próz. Popi-
sovaly dětství v rysech společných dětem té-
hož věku, v témže prostředí, ale také s jistým 
smyslem pro diferencovanou kresbu individu-

mi tu líbit!“ A najednou přiletěl odkudsi roz-
jásaný hlas a břinkot veselé hudby. Pokročila 
jsem a  v  dolince přede mnou se náhle uká-
zala dědina, domy a domky v bohaté zeleni, 
v  pozadí stříbrná plocha rybníka se zámeč-
kem, uprostřed vsi bílé tělo máje s  hlavou 
plnou fáborů – jásot, zpěv. V Hlohovci slavili 
hody.

Mezi nízkými domy vysoko shlížela jed-
nopatrová budova – škola. Prožila jsem tam 
potom řadu let mezi dobrými lidmi a pravými 
dětmi přírody, mými „Lohoveckými dětmi“.

I kraj pod Pálavou jsem si zamilovala 
a s „Dětmi na Dyji“ jsem prožívala dobu louče-
ní s domovem, který měl zmizet pod vodou.

Postavy a postavičky, které jsem poznala 
za svého krátkého pobytu v  Lanžhotě, ožily 
v „Janíčkovi“. S ním můžete prožít dobu, kte-
rou už snad ani vaši rodiče nepamatují.

V knihách je uloženo všechno, co pomí-
jí a  dávno zmizelo, ale najdete v  nich i svůj 
dnešek, a otevřete-li jim srdce, vloží doň se-
mínko, ze kterého vyroste dobré a krásné a to 
vás bude provázet celým životem.

Vaše Kamila Sojková

álních dětských charakterů. Důsledný dialekt 
v řeči dětských postav i postav dospělých, od-
lišený od spisovného jazyka v řeči vypravěče, 
dokumentuje neobvyklou vnímavost i paměť 
pro mluvní projevy dětí. Je pozoruhodné, že 
v žádné z těchto próz není zmínka ani o ško-
le, ani o učitelce. Jako by tu autorka sledovala 
své děti na každém kroku, avšak němě a zpo-
vzdálí, sama neviděna, aby „hru“ nemařila. 
V  roce 1929 vyšla kniha dvanácti próz ze ži-
vota vesnických dětí pod názvem Lohovecké   
děti. Dialogy této knihy jsou psány v místním 
nářečí a upozorňují na nejmladší generaci Hlo-
hovčanů, kterým se tehdy v nových podmín-
kách ve svazu české pospolitosti otvíraly nové 
možnosti života. Po  Lohoveckých dětech  ná-
sledovaly další příběhy, některé se odehrávají 
v současnosti -Jeřabinky, Děti naDyji, některé 
v minulosti -Rézinka, která vypovídá o dětství 
její maminky, Tomík a Andulka  nebo její asi 
nejznámejší knížka Janíček, která se odehrává 
za 2. světové války v Lanžhotě. Psala i pohád-
ky - Pohádka pro Martinku, Koza paní ježiba-
by,  Hastrmánci. Pro dospělé  napsala prózu 
Vesnická učitelka a vzpomínkovou knihu Mla-
dá léta po krajíčkách.

Spisovatelka Kamila Sojková, která svým 
dílem zanechala dalším generacím pravdivý 
obraz života tehdejších hlohoveckých dětí, ze-
mřela 5. února 2000. Celý svůj život rozdávala 
radost, která patřila dětem, a její odkaz zůstá-
vá stále živý. 
Zpracováno podle: www.slovnikceskeliteratury.cz 

Hana Sítková

Ukázka originálu dopisu Kamily Sojkové. 
Foto archiv redakce
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Děti základní školy se zúčastnily coolinaření se Zdravou 5

Mistrovství ČR základních škol v BeeBallu

Zprávy ze školy

Ke zdravému životnímu stylu patří vedle 
sportování především i zdravá strava. A co by-
chom to byly za Zdravou školu, kdybychom se 
nesnažili naučit své žáčky i správnému a zdra-
ví prospěšnému stravování. V našem miniob-
chůdku nabízíme svačinky v rámci programu 
Mléko do škol a jednou za čtrnáct dnů dostá-
vají děti ovoce prostřednictvím dalšího, velmi 
prospěšného programu Ovoce do škol.Dalším 
krokem ke zlepšení stravování dětí bylo i naše 
přihlášení se do celostátní soutěže Zdravá 5. 
Úkolem soutěžících v letošním ročníku bylo 
připravit zdravou svačinku pro 4 děti v hodno-
tě do 100,-kč. Ze školního kola, které se usku-
tečnilo v rámci školní družiny, postoupily do 
krajského kola dva týmy:
• Berrycakes: Václav Michna, Kateřina Sít-

ková a Natálie Vaškovičová
• Lohovecké pusinky: Klára Drobiličová, 

Barbora Radkovičová, Tereza Drobiličová

Jaké bylo naše nadšení, když na základě 
rozhodnutí odborné poroty získaly Lohovec-

V úterý 31. 5. 2016 se v Praze uskutečnilo Mistrovství ČR základ-
ních škol v BeeBallu pro žáky od 1. do 5. třídy. Celkem se fi nálového 
turnaje zúčastnilo 12 škol. Původní rozpis byl připraven na 4 základní 
skupiny po 3 týmech a následně zápasy o umístění.

Bohužel 20 minut před začátkem turnaje byly z 12 škol na místě 
pouze 4. Osm škol zůstalo viset v zácpách na dálnici, my jsme patřili 
mezi ně. Muselo tak dojít ke kompletní změně rozpisu turnaje.

Do prvního utkání jsme tak nastoupili proti  „vystajlovaným“ bor-
cům ZŠ Kapitána Nálepky z Charvátské Nové Vsi, kteří měli výrazně 
lepší pálku a doslova spustili homerunovou show. Zaslouženě taky 
vyhráli 12 : 16. Jelikož pravidla na mistrovství byla pro nás částečně 
nová a my se je učili za pochodu, prohra to nebyla nijak výrazná. Další 
zápas nás čekal s týmem ZŠ z Plzně. Utkání bylo od začátku velmi 
vyrovnané a do dohrávky zápasu nebyl jasný vítěz. Nakonec Plzeň 
v dohrávce stáhla vítězný bod a vyhrála 14 : 15. Čekala nás menší 
pauza a tak jsme mohli načerpat síly do zápasu s týmem ZŠ Elišky 
Přemyslovny z Brna. A bylo vidět, že odpočinek pomohl. Dobrá hra 
v poli a postupně se lepšící pálka zajistily naši výhru 15 : 9. Další zápas 
by se dal nazvat kuriozitou. Nový systém turnaje způsobil to, že v dal-
ším kole jsme nastoupili proti našim dobře známým ze ZŠ Rakvice. 
Naši soupeři byli lepší o pár bodů. V boji o konečné 9. místo jsme 

ké pusinky první a Berrycakes druhé místo 
v celém Jihomoravském kraji. O postupujícím 
do celostátního kola v Praze rozhodlo inter-
netové hlasování, ve kterém zvítězily naše 
Lohovecké pusinky.

A jelo se! No, nejdříve jsme vymýšleli ob-
lečení týmu, ladili dekorace a v neposlední 
řadě si chystali i soutěžní úkol. To však nebylo 
tak jednoduché. Složení surovin, které dosta-
ly týmy k dispozici, jsme se totiž dozvěděli až 
4 dny před samotným fi nále. Přesto jsme se 
s tím poprali, jak nejlépe jsme uměli a do Pra-

hy přijeli sice s mírnými obavami, ale hlavně 
s velkým nadšením. Na poslední chvíli jsme 
museli trošičku pozměnit i složení týmu a do 
Prahy jela místo Klárky Natálka Vaškovičová.

Soutěž se odehrávala v prostorách Me-
zinárodní kuchařské školy Chefparade, kde 
vzniká i známý soutěžní pořad Masterchef. 
Tři, dva, jedna, start odpočítali naši porotci 
a nám začalo běžet 20 minut během nichž 
jsme měli z několika druhů ovoce vytvořit 
tu nej svačinu pro čtyři kamarády. Základem 
úspěchu byla především dokonalá souhra 
týmu, celkový nápad a závěrečná prezentace. 
Zvolili jsme nápad s názvem „Prázdninové tě-
šení“ a naše ztvárnění úkolu bylo porotci vy-
hodnoceno jako nejoriginálnější. I když jsme 
nakonec skončili těsně pod stupni vítězů 
a odnesli si pouze tu pomyslnou bramboro-
vou medaili, nevadí.

Vždyť čtvrté místo v celostátním fi nále je 
přece skvělý úspěch!

Mgr. Andrea Kurková, 
vychovatelka ŠD a vedoucí školní jídelny

Tým našich beeballistů s trenérkami - Jankovičovou Jitkou a Klárou. 
Foto archiv ZŠ

sehráli utkání s týmem ze ZŠ Žernosecká Praha.  Bohužel zápas se 
nedohrál. V polovině utkání přišla velká bouřka a turnaj tak byl před-
časně ukončen. Umístili jsme se tak na 9. místě. Mistrovství ČR bylo 
vyústěním našeho tříletého snažení v této nové hře, která je přípra-
vou na softball a ukázalo, že máme co zlepšovat. A proto se těšíme na 
příští rok, kde jak doufáme, uspějeme lépe.

Mgr. Jitka Jankovičová, učitelka ZŠ

Exkurze na Nový dvůr
 zaujala všechny žáky

Nový dvůr, empírová usedlost nacházející se asi 3 km východně od 
Hlohovce je jednou z posledních památek, která byla vybudována v Led-
nicko-valtickém areálu. Stavba Nového dvora byla součástí architektonické 
kompozice upravené krajiny mezi Lednicí a Valticemi a je zapsána jako sa-
mostatný objekt v Ústředním seznamu kulturních památek.

Dne 22. 6. 2016 Nový dvůr navštívila v rámci „školního roku zvířat“ 
2015/2016 také ZŠ Hlohovec. Exkurze se zúčastnili žáci 1. stupně se svými 
paní učitelkami, včetně paní ředitelky. Děti byly provedeny areálem No-
vého dvoru, v rotundě se dozvěděly o jeho historii a současném provozu 
dostihové stáje. Zjistily, jak funguje kolotoč pro koně, a povozily se na poní-

Dostihový šampion Universe of Gracie. Foto archiv ZŠ
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V základní škole skončil školní rok s mottem „Máme rádi zvířata“
Dnem zvířat plným prezentací domácích 

mazlíčků a slavnostní školní akademií v témže 
duchu skončil v naší základní škole další školní 
rok, Rok zvířat. Toto téma prolínalo mnoha čin-
nostmi v průběhu celého školního roku a bylo 
zvoleno na velké přání žáků, z nichž mnozí se 
o nějakého živého tvora sami starají, jiní zas 
pomáhají chovatelům z řad rodičů či prarodi-
čů. Žáci měli možnost navštívit farmy místních 
chovatelů, ZOO Zlín, přírodovědné muzeum, 
podniknout zajímavé exkurze či zhlédnout 
fi lmy s touto tematikou. Akcí bylo mnoho 
a projektový Den zvířat, naplánovaný na samý 
konec června, byl jen pomyslnou tečkou za ce-
loročním výchovně vzdělávacím programem. 
Dílny s názvem Savci, Ptáci, Ryby a Exotická 
zvířata zahrnovaly zástupce jednotlivých tříd 
a skupin zvířat a jejich náplní byla různorodá 
práce. Vyhledávání informací v encyklopedi-
ích, časopisech i na internetu, stříhání, lepení 
a tvorba plakátu i příprava na vlastní vystou-
pení a prezentaci zvířat před ostatními žáky 
školy. Tuto akci přijela natočit také regionální 
televize RTV-Jih, takže si všichni dali opravdu 
záležet, aby ukázali, co umí. V závěru dne če-
kalo na žáky překvapení v podobě programu 
o výcviku psa hlohoveckého kynologa pana 
Františka Radkoviče, kterému patří naše velké 
poděkování.  

Loučení se školním rokem proběhlo na 
tradiční akademii v sále kulturního domu, kte- Prezentace králíka domácího. Foto archiv ZŠ Den zvířat, tvorba plakátů. Foto archiv ZŠ

rá byla jako vždy slavnostní, dojemná a plná 
zajímavých vystoupení - jak jinak než o zvířa-
tech. Závěr akademie byl ve znamení loučení 
s našimi absolventy, žáky 5. ročníku, kteří od-
cházejí na 2. stupeň do ZŠ Lednice. Zaslou-
žené prázdniny právě začínají, tak ať se všem 
vydaří co nejlépe!

Mgr. Hana Sítková, ředitelka školy

Pětilístek, jednoduchá a časově nenároč-
ná metoda kritického myšlení je vhodná pro 
žáky 1. stupně základní školy. Vyžaduje po 
pisateli, aby shrnul informace, pocity a názory 
do výrazů popisujících daný námět a dodržel 
pětiřádkové schéma podle předem zadaných 
pravidel. Přečtěte si, jak hlohovečtí žáci 4. roč-
níku vystihli aktuální téma  - prázdniny. 

Hana Sítková, třídní učitelka

PRÁZDNINY

DOBRÉ        BORCOVNÍ

BAVÍ NÁS      ZAČÍNAJÍ       KONČÍ

NEMUSÍME      CHODIT    DO     ŠKOLY    

VOLNOST

Jirka Vlk, 4. třída

PRÁZDNINY

SLUNEČNÉ         ZÁBAVNÉ

ZAČÍNAJÍ      PŘEKVAPUJÍ       UTÍKAJÍÍ

JSOU        NEJLEPŠÍ         NA        SVĚTĚ    

ODPOČINEK

Agáta Doležalová, 
Natálka Vaškovičová, 4. třída

Školní akademie

Školní akademie. Foto archiv ZŠBajka Perun a zvířata. Foto archiv ZŠ

kovi Dominikovi. Na nedalekém okruhu byla 
připravena ukázka tréninku dostihových 
koní. Věříme, že se všem exkurze líbila. Po 
celou dobu exkurze se dětem věnoval pan 
Bc. David Mikulecký se svým týmem zaměst-
nanců, zejména Kamilou Růžičkovou a  Ing. 
Kateřinou Hrabětovou. Každý žák dostal 
zdarma lahodnou bezinkovou limonádu, 
paní učitelky nepohrdly dobrou dopolední 
kávou. Za slunečného počasí tak prožili žáci 
a učitelé příjemné dopoledne, kde se dozvě-
děli spoustu novým informací. 

Mgr. Elena Jankovičová, 
učitelka ZŠ

Prohlídka areálu Nového dvora. Foto archiv ZŠ
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V období blížících se prázdnin vyráží 
naše školka pravidelně na školní výlet. Ten-
tokrát jsme se rozhodli, že pojedeme do 
Zoo v Hodoníně. Ve středu ráno18. května 
jsme se všichni sešli v mateřské škole s ba-
tůžky na zádech a nedočkavě jsme vyhlíželi 
z oken, kdy už přijede autobus, který nás po-
veze. Konečně se objevil. My s radostí usedli 
na sedadla, zamávali babičkám a rodičům, 
kteří nás doprovázeli, a vydali se na cestu. 
Ani jsme nevnímali, že obloha jeplná mraků 
a hrozí deštěm. Při příjezdu na parkoviště 
u ZOO to dokonce vypadalo, že začne pršet. 
Naštěstí se tak nestalo a zanedlouho dokon-
ce začalo svítit sluníčko. Před vchodem do 
ZOO jsme se všichni společně vyfotili a pře-
sunuli se do letní restaurace, kde jsme snědli 
svačinu nachystanou paní kuchařkami. Pa-
nečku, ta nám na čerstvém vzduchu chut-
nala! Posilnění jsme pak vyrazili za zvířátky. 
Trochu nás zklamalo, že v akvaristickém pa-
vilonu byla některá akvária v rekonstrukci, 
a my neviděli žraloky, na které jsme byli moc 
zvědaví. Ale za to se nám v celé své kráse 
předvedl bílý lev, který se procházel přímo 
před námi u chodníku. Vůbec jsme se ne-
museli bát, protože nás od něho oddělovalo 
silné sklo. Během prohlídky jsme pak krmili 
ovečky, kozy a taky pštrosy a klokany. Zvířát-
ka sama přibíhala k ohradě, prostrkovala z ní 
ven hlavy a o dobrůtky si tak říkala. Také za 

Výlet do ZOO

Zprávičky ze školky

námi přišel páv a rozšafně a důležitě kráčel 
před námi po chodníku. Na pozoru jsme se 
museli mít před čápem, který s klapáním zo-
báku přiběhl k ohradě a chtěl nás klovnout. 
My jsme však uskočili včas. Nejvíce se nám 
ale líbily opičky. Všechny byly venku ve vý-
běhu a ukázaly nám, jak se umí pohybovat 
ve větvích, viset a houpat se na rukou a taky 
jak nosí na bříšku svá opičí miminka. Po 

prohlídce areálu jsme si před zpáteční ces-
tou odpočinuli na lavičkách a pochutnali na 
dobrůtkách, které jsme si nesli v batůžkách 
na zádech.

Domů jsme přijeli sice trochu unavení, 
ale plní příjemných zážitků, nových poznatků 
a dojmů. Vždyť výlety jsou přeci prima a my 
už se na další moc těšíme.

Anna Drobiličová, učitelka

Výlet dětí MŠ do ZOO. Foto archiv MŠ

Měsíc červen je pro všechny školky ob-
dobím bohatých zážitků, ale také časem 
nostalgie z loučení a těšení se na věci příští.

Začátek tohoto měsíce patří u nás kaž-
doročně oslavám dne dětí. Celý týden jsme 
proto věnovali akcím, které děti bavily a už 
se vždy těšily na den příští.

V pondělí 30. 5. vyzdobily děti svými 
kresbami křídou chodník před budovou 
MŠ. Příští den je čekala tradičně oblíbená 
akce piknik v přírodě, spojený s hrou na 
stopovanou. V cíli hry, na novém dětském 

Týden dětských radovánek ve školce

Radovánky na školním dvoře. Foto archiv MŠ

hřišti u rybníka, jsme rozložili náš velký pa-
dák a naservírovali si na něj hostinu z obsa-
hu batůžků. Bylo to náramné pochutnání. 
Potom si děti užily nové průlezky a ani se 
jim nechtělo zpátky do školky. Středa byla 
pohádková, to byl právě MDD. V domcích 
na školní zahradě vlály záclony a závěsy 
a v nich bydlely princezny, princové a růz-
ní bojovníci. Děti si totiž přinesly z domo-
va kostýmy, hračky a doplňky vhodné pro 
tento den. Ve čtvrtek přijelo do MŠ profe-
sionální loutkové divadlo Šikulka se třemi 

pohádkami. Divadlem děti vždy potěšíme. 
Sportovní den jsme museli kvůli špatnému 
počasí přesunout až na příští týden. To se 
děti zúčastnily sportovního klání v duchu 
fair play. Až na jednoho špatně naloženého 
sportovce absolvovaly všechny děti všechny 
disciplíny – prolézání tunelem, házení míč-
kem na cíl, skákání v pytlích, střílení hokej-
kou do branky a závěrečný běh. Tentokrát 
nám počasí přálo a tak všichni „závodníci“ 
odešli s medailí na krku a čokoládou v ruce.

Marie Baránková, učitelka
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Jak je to s cestovními doklady pro děti?

„Ach jak ten čas rychle letí – už jsme vážně velké děti …!“ 

Těmito slovy končí jedna z básniček, kterou se naši letošní před-
školáci loučili s naší školkou. 

U této příležitosti jsme, jako již tradičně, uspořádali zahradní 
slavnost. Předškoláci si pro svoje rodiče, příbuzné a přátele připravili 
pásmo s tancem, básničkami a písničkami, které dalo všem hostům 
možnost zavzpomínat si na ta bezstarostná předškolní léta v naší ma-
teřské škole. Už všichni odrostli ze slziček, botiček obutých obráceně, 
triček oblečených naopak a mazlivé řeči. Už jsou větší o hezkých pár 
centimetrů, s přehledem zaváží tkaničky, umí se podepsat, ledacos si 
spočítat a tak by šlo pokračovat dál a dál. Zkrátka je třeba si přiznat, 

Rodinné dovolené spojené s cestová-

ním do zahraničí znamenají i vyřizování 

cestovních dokladů. Co vše je potřeba 

zařídit při cestování s dětmi? Věděli jste 

například, že i děti mohou do členských 

států Evropské unie a dalších vybraných 

evropských zemí cestovat na vlastní ob-

čanský průkaz?

Cestovní pas i občanský průkaz jsou 

pro děti levnější

Blíží se čas dovolených a s ním čeká mno-
hé rodiny cesta k moři či do hor za hranice 
České republiky. Pro cestování s dětmi do za-
hraničí již čtvrtým rokem platí, že i dítě musí 
mít vlastní cestovní doklad, jelikož v  roce 
2012 došlo nařízením Evropské unie ke zru-
šení možnosti cestovat na zápis v cestovním 
dokladu rodiče. Pro rodiče to ovšem nezna-
mená, že se jim kvůli pořízení cestovního 
dokladu pro děti dovolená nějak zásadně 
prodraží. Cestovní pas pro dítě do 15 let totiž 
stojí 100 Kč a dobu platnosti má stanovenou 
na 5 let.

Vzhledem k nestabilní bezpečnostní situ-
aci v některých zemích, které byly dlouhodo-
bě turistickými destinacemi, jako například 
Egypt nebo Turecko, se dá letos očekávat ná-
růst zájmu o cestování po Evropě, a proto jis-

Zahradní slavnost
že odrostli dětským papučkám a je čas zahájit školní docházku. 

Neloučili jsme se jen s předškoláky, ale také s končícím školním 
rokem, který nám všem přinesl spoustu nových zážitků. Bylo tedy 
třeba jej řádně oslavit. A jak jinak než divočením a řáděním na naší 
školní zahradě a dobrým jídlem. Všem rodičům, kteří se podíleli na 
našem „mlsném stole“ patří velké díky!!! Za dort -školní tašku - děku-
jeme rodičům Mikulovým a Lípovým.

A co dodat závěrem? Bylo to krásné odpoledne! Předškolákům 
přejeme úspěšný vstup do školních let a úplně všem krásné léto 
a v září se už zase těšíme na viděnou!!!

Mgr. Vladimíra Tesaříková, učitelka. Foto archiv MŠ

Zahradní slavnost s rodiči

tě potěší možnost cestovat po většině států 
Evropy pouze s občanským průkazem. Na ten 
je nyní možné vycestovat do zemí Evropské 
unie a také do Albánie, Bosny a Hercegoviny, 
Černé Hory, Makedonie, Norska, Srbska, Švý-
carska a na Island. Cena za vydání občanské-
ho průkazu pro dítě do 15 let je 50 Kč a doba 
jeho platnosti 5 let.

Cestovní doklady jsou hotové do 30 

dnů

O vyřízení cestovního pasu nebo občan-
ského průkazu pro dítě do 15 let žádá zákon-
ný zástupce, tedy zpravidla rodič, kterému 
stačí s dítětem zajít na nejbližší obecní úřad 
obce s rozšířenou působností. K žádosti, kte-
rou na místě zpracuje úředník, není nutné 
přikládat fotografi i; úředník pořídí fotografi i 
dítěte přímo na úřadu při podání žádosti. Při 
podání žádosti zákonný zástupce předklá-
dá svůj průkaz totožnosti a rodný list dítěte. 
V případě, že má dítě vydán již platný občan-
ský průkaz nebo cestovní doklad, lze tento 
předložit místo rodného listu.

Lhůta pro vydání cestovního pasu nebo 
občanského průkazu činí maximálně 30 dnů. 
V případě vycestování v kratší lhůtě než 
30  dnů je možné požádat o vydání cestov-
ního pasu ve zkrácené lhůtě 6 pracovních 

dnů; tento úkon je ovšem u dětí zpoplatněn 
poplatkem ve výši 2 000 Kč. Bližší informa-
ce k vyřizování osobních dokladů lze na-
lézt na webu Ministerstva vnitra na adrese: 
www.mvcr.cz/clanek/osobni-doklady.

Informací není nikdy dost

V případě, že má dítě cestovat mimo 
Evropskou unii, doporučujeme se předem 
informovat u zastupitelského úřadu daného 
státu, jaké jsou podmínky vstupu, pobytu 
a  vycestování s nezletilým dítětem. Je také 
třeba dát si pozor na to, že některé státy 
mimo Evropskou unii mohou vyžadovat ur-
čitou minimální dobu platnosti cestovního 
dokladu při vstupu na jejich území nebo 
ukončení pobytu – nejčastěji činí požadova-
ná minimální doba platnosti 6 měsíců.

Podrobnosti k těmto i dalším podmínkám 
(např. vízová povinnost) lze zjistit u zastupi-
telského úřadu daného státu, popřípadě je 
lze nalézt na webu Ministerstva zahraničních 
věcí www.mzv.cz v sekci „Cestujeme“ a dále 
v části „Státy a území – informace na cesty“.

Mgr. Jana Vildumetzová
náměstkyně ministra vnitra pro řízení 

sekce veřejné správy
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Firma Radomil Bergauer-KOVOMETAL  vznikla na jaře roku 1992. 
Začínal jsem pracovat s jedním zaměstnancem v pronajatém areá-
lu místního rybářství pobočky Rybníkářství Pohořelice. Mojí fi loso-
fi í bylo vyrábět výrobky s vysokou přidanou hodnotou. V původní 
profesi jsem pracoval jako nástrojař, v tomto oboru je kladen velký 
důraz na kvalitu a opracování na vysoké úrovni. Tato strategie se mi 
vyplatila hlavně u našich zahraničních partnerů a odborníků z obo-
ru stavebnictví.

Kapacita na dílně rybářství se naplnila na 7 zaměstnanců a za-
čala být nedostačující. Zároveň přibývalo administrativních prací, 
a tak začala pro fi rmu pracovat i manželka. Po zralé úvaze jsem se 
rozhodl postavit nový provoz na ulici Lednická, který byl zkolaudo-
ván v roce 1998.

Výroba v novém provozu má plochu 750 m². V současné době 
zde pracuje 25 zaměstnanců.

V roce 2010 se k nám přidal syn, který ukončil Vysoké učení tech-
nické, obor strojírenství.

V současné době pracujeme už 24 let v soukromém sektoru. 
Jsme rodinná fi rma zaměřená na zakázkovou výrobu převážně 
z  nerezové oceli. Našimi hlavními odběrateli jsou české, rakouské 
a německé fi rmy. Pro některé z nich pracujeme celoročně již 18 let. 
Podíleli jsme se na výstavbách budov s prestižním oceněním v Čes-
ké republice i v zahraničí. Namátkou uvádím SONO CENTRUM Brno, 
rezidence Anenské terasy Brno, rehabilitační nemocnice Beroun, 
GASOMETR CITY Vídeň, radnice Vídeň-letní divadlo. Dalším oborem, 
kterým se zabýváme, je specializovaná chemická výroba, kam do-
dáváme komponenty pro systémové celky. Tyto výrobky jsou velmi 
náročné na přesnost a kvalitu výroby, protože se vyváží do celého 
světa a každá drobná chyba se několikanásobně prodraží.

Od prvopočátku fi rmy se zabýváme individuálními zakázkami 
ve spolupráci s našimi i vídeňskými architekty. Díky nim se nám po-
dařilo realizovat několik velmi moderních a funkčních domů splňu-
jících nejpřísnější měřítka dnešní doby.

Vzhledem k tomu, že působíme na jihu Moravy, jsou našimi zá-
kazníky vinařské podniky, pro které vyrábíme technologická zaříze-
ní pro sklizeň, zpracování hroznů, násypky, dopravníky, stabilizátory 
a další.

Každá nová zakázka je pro nás výzva, kterou se snažíme přivést 
k úplné dokonalosti. Naši zákazníci se nám vracejí a doporučují nás 
svým známým. Toto je pro nás největší odměna za dobře odvede-
nou práci. Více než 20 leté zkušenosti se soukromým podnikáním 
nás naplňují optimismem, že i přes všechny problémy, které sebou 
tato činnost přináší, naše výrobky oceňují nejen u nás doma, ale i ve 
světě.

Radomil Bergauer a Ludmila Bergauerová

V této nové rubrice chceme našim občanům postupně představit místní podniky, restaurace či penziony. Do tohoto čísla jsme vybrali fi rmu 
Radomil Bergauer-KOVOMETAL, další z prvních porevolučních fi rem, která je zaměřena na zakázkovou výrobu převážně z nerezové oceli. 

Firma Radomil Bergauer-KOVOMETAL 

Představujeme místní soukromé firmy
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Celková tabulka:

Rk. Družstvo Zápas + 0 - Skóre Body

1 Velká nad Veličkou 26 16 7 3 62:21 55

2 Krumvíř 26 17 3 6 65:36 54

3 Lovčice 26 14 1 11 71:71 43

4 Hroznová Lhota 26 12 6 8 70:47 42

5 Žarošice 26 12 5 9 64:48 41

6 Kněždub 26 12 5 9 62:51 41

7 Milotice 26 12 2 12 46:45 38

8 Nikolčice 26 11 4 11 60:63 37

9 Vacenovice 26 8 9 9 42:47 33

10 Křepice 26 10 3 13 56:64 33

11 Podivín 26 8 8 10 45:53 32

12 Hovorany 26 8 5 13 52:61 29

13 Hlohovec 26 6 1 19 38:77 19

14 Tvrdonice 26 5 3 18 37:86 19

Mužstvo „A“ po neúspěšném jaru, kdy neuhrálo ani jeden bod, sestupuje do po dvou letech do okresního přeboru. Chceme tímto poděko-
vat fanouškům, kteří nás chodili po celou sezónu povzbuzovat. Níže pro ně nabízíme přehled rozlosování na podzim OP.

František Jankovič

14.08.2016 Hrušky–Hlohovec 02.10.2016 Hlohovec - Hustopeče

21.08.2016 Hlohovec–Mor. Nová Ves (hody) 09.10.2016 Zaječí - Hlohovec

28.08.2016 Valtice–Hlohovec 16.10.2016 Hlohovec - Kostice

04.09.2016 Hlohovec–Tvrdonice 23.10.2016 Přibice - Hlohovec

11.09.2016 Velké Bílovice–Hlohovec 30.10.2016 Hlohovec - Velké Němčice

18.09.2016 Hlohovec–Uherčice 06.11.2016 Březí - Hlohovec

25.09.2016 Lednice „B“–Hlohovec 13.11.2016 Hlohovec - Hrušky

Jak se vám žije v Hlohovci?
V této rubrice se chceme zaměřit na sku-

pinu lidí, kteří v Hlohovci vždy nebydleli, ně-
kteří se sem přiženili či přivdaly, jiní se přistě-
hovali z jiných důvodů, šli za prací či lepším 
životním prostředím. Jak vidí nás „domorod-
ce“ a jak se jim líbí v obci? To se pokusíme zjis-
tit prostřednictvím otázek, na které tentokrát 
odpovídají manželé Lenka a Roman Samkovi 
z domu č. 585 na ulici Na kopci.

Jak jste se ocitli v Hlohovci?

V Hlohovci žijeme pátým rokem.
Lákala nás krásná příroda a kouzlo Led-

nicko-valtického areálu. Kromě toho vidíme 
jako velkou výhodu blízkost hranic s Rakous-
kem. 

Byla pro vás velká změna přestěhovat 

se do naší obce?

Ze začátku určitě ano, není snadné přijít 
někam, kde vás vůbec nikdo nezná a začít tu 
prostě žít… Na druhou stranu jsme už za re-
lativně krátkou dobu zjistili, že svět je skuteč-

ně malý a že v Hlohovci žijí kamarádi našich 
známých a tak se nakonec kontakty začaly 
navazovat tak nějak samy. 

Překvapilo vás něco na naší obci nebo 

jejích občanech v prvních měsících po pře-

stěhování? 

Některé z místních tetiček jevily nápad-
nou zvědavost o to, kdo jsme a co jsme vlast-
ně zač 

Jak vás přijali místní občané?

Myslíme si, že vcelku dobře, vlastně v tom 
nijak zvlášť nešťouráme, nejsme z těch, kteří 
by se nějak zajímali o ostatní (ve smyslu „co 
má kdo zase nového, kdo se s kým rozešel, 
nebo kdo si koupil nové auto“) Řídíme se 
heslem „přej a bude ti přáno“, neděláme ni-
komu záměrně problémy a očekáváme totéž 
od ostatních. Máme vlastní okruh známých, 
se kterými si rozumíme a stýkáme se s nimi 
a to je podstatné. To je vlastně důležité, ať ži-
jete kdekoliv.

Myslíte si, že máme my „hlohovčané“ 

nějaké rezervy v tom, jak přijímáme nové 

občany? 

Myslíme si, že „hlohovčané“ přijímají 
nové občany vcelku tolerantně, je tu dost no-
vých rodin a místní si na to očividně už zvykli, 
navíc je tu neustále spousta turistů, takže se 
to tak nějak všechno „smíchá“ a nikdo to až 
tak neřeší. 

Co by šlo změnit?

To nejde asi až tak obecně říci, všude, 
kam se hnete, žijí rozdílní lidé s rozdílnými 
názory a zvyklostmi a asi si každý musí najít 
ten svůj okruh přátel a takové svoje „místo“, 
aby byl spokojený. Neškodit druhým, ale ne-
nechat ostatní, aby dělali neprávem zle vám, 
jedině tak to může fungovat. Vše je o vzájem-
né toleranci.

Děkujeme manželům Samkovým za je-
jich odpovědi a přejeme jim ještě mnoho dal-
ších příjemných zážitků s občany naší obce. 

Hana Sítková

Ze sportu

Jak je na tom hlohovecká kopaná
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Duben       
Štěpánek Jan   70 let
Jankovič Vlastimil 60 let
Kurková Monika   82 let
Znamenák Vladimír 80 let
Pekárek Emil  70 let
Knézlíková Marie  70 let
Sítek Rudolf  88 let
Vališ Ludvík  83 let

Květen 
Baránková Terezie  92 let
Vlková Jindřiška  81 let
Vlková Žofi e  82 let
Fríbová Antonie 60 let
Radkovičová Monika 97 let

Červen 
Grandičová Žofi e  88 let
Orlická Anna 80 let
Schelleová Marie 70 let
Červencová Anna  70 let
Radkovič Jan             84 let

Blahopřejeme
Jménem všech spoluobčanů si dovoluje-
me blahopřát všem jubilantům, kteří svá 
životní jubilea oslavili letos v dubnu, květ-
nu a červnu

Vítáme mezi námi
V dubnu se narodila Diana Tesaříková (ulice Šulaperk) rodičům Veronice Valínové a Michalu 
Tesaříkovi.
V červnu se narodil Matyáš Kubánek (ulice Hlavní) rodičům Lucii Drobiličové a Zdeňkovi Ku-
bánkovi.

Opustili naše řady
Se smutkem jsme se rozloučili s našimi spoluobčany.

Paní Marie Trčková zemřela dne 22. 6. 2016 ve věku 81 let.
Pan Karel Zoubek zemřel dne 2. 7. 2016 ve věku 87 let.

Jménem redakce vyjadřujeme všem pozůstalým upřímnou soustrast.

• Ve společenské rubrice blahopřejeme naším spoluobčanům slavícím v letošním roce kulatá životní 

jubilea, a to 60, 70, 80 a všem starším.

• Bližší osobní údaje osob uváděných ve společenské rubrice nezveřejňujeme v souladu se zákonem 

č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů.

• Zveřejňujeme pouze informace, které má k dispozici ohlašovna obyvatel Obecního úřadu Hlohovec 

ke dni uzávěrky.

• Společenskou rubriku připravuje Jitka Lípová

Po dvouleté odmlce se letos sešli padesátiletí i šedesátiletí jubilanti. 
O přijetí v obřadní síni Obecního úřadu Hlohovec požádali starostku 
obce Marii Michalicovou zase po deseti letech spoluobčané a spolužáci 
ročníku 1956. Pro své setkání zvolili krásný termín, prvomájovou nedě-
li. Z celkového počtu třicetitří pozvaných se zúčastnilo 14 oslavenců. 
Do obřadní síně je pozvala a obřadem provedla tradičně paní Marie 

Setkání letošních jubilantů
Bartošíková, pásmo písní přednesly hlohovecké děti za hudebního do-
provodu MUDr. Tomáše Chládka. Na vzpomínku si jubilanti odnesli pa-
mětní list a dárek v podobě grafi ckého listu od Mgr. Vladimíra Zname-
náka. Ve vzpomínání na dětství a období dospívání, či sdělování svých 
dalších životních osudů nebo zážitků z nově poznávané „odpočinkové“ 
životní etapy pokračovali v uvolněné atmosféře v příjemném prostředí 
penzionu Levandule pana Orlického až do večerních hodin. 

Mladší oslavenci se rozhodli pro teplejší období. Rodáci a také ob-
čané, kteří se do Hlohovce přistěhovali, kteří se narodili v roce 1966, 
se sešli v obřadní síni obecního úřadu v neděli 12. června. I poměrně 
malý počet zúčastněných, třináct z 29 pozvaných, nebyl rozhodně na 
škodu slavnostní a velmi přátelské atmosféře vlastního obřadu přijetí 
padesátiletých jubilantů. Roli obřadníka si tentokrát vyzkoušela a zda-
řile se jí ujala Marie Bartošíková mladší, cimbálová muzika Kamenica 
vnesla svými písněmi do řad oslavenců radost a veselo. Také padesá-
tiletí zanechali podpisem v pamětní knize připomínku své účasti na 
milém a dojemné setkání. Dobrá nálada je pak neopustila ani při od-
poledním besedování v areálu Hraničního zámečku. Věřím, že na den 
setkání a vzájemného obdarování svou přítomností všichni oslavenci 
vzpomínají s radostí. Milí jubilanti, do dalších let vše dobré!

Marie Michalicová, starostka
Foto archiv redakce

Společný přípitek na šedesátku. Radost ze šedesátky. 

Letošní padesátníci u starostky. 
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Fotogalerie kulturních a jiných akcí

Školní akademie ZŠ Hlohovec. Foto archiv ZŠ. TNS 2016, 3. místo dueta muži. Foto Karel Čepera.

Májové hodky, krojovaná děvčata v průvodu. Foto archiv redakce. Spolek Petrklíč, Den dětí. Foto archiv ZŠ.

Boží tělo, družičky. Foto archiv redakce. Den dětí, vystoupení dětského folklórního souboru. Foto archiv redakce.


